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BACHAROV, JEFREMOV, PISARIOV 
VALO KOMPARTIJĄ LIETUVOJE
Lietuvon atvažiavęs Pervuchinas įsakė 

išmesti iš kompartijos nelietuvius
NEW YORK, N. Y., saus. 17 d. (LAIC) — Draugui Pervu- 

chinui apsilankius Pabaltijy, prasidėjo ’komunistų nerusų valy
mas. Rugpiūčio mėn. buvo tikrinami apskričių kompartijos se
kretoriatai. MGB valdininkai tikrino archyvus ir tardė admi- 
nistrabijos tarnautojus, kurie nacių’ okupacijos laikais buvo pa
silikę Lietuvoje. Maskvos archyvuose pasiknisus, surastos 1940- 
41 m. bylos ir naujai pradėti suėmimai bei apklausinėjimai.

“Čistkai” Lietuvoje vykdyti sudaryta tokia komisija:^ pro
kuroras Bacharov, valstybės kontroles pareigūnas Jefremoy, mi- 
nisterio pirmininko pavaduotojas Pisariov ir MGB operatyvinis 
įgaliotinis' Tarasov. Pastebėta, kad naujuose tardymuose nuo
lat klausia: ar turėjai pažįstamų, arba ar bent girdėjai apie sau-r 
gurno agentus savo apskrity, Kaune, kituose miestuose, ir kur 
tardomasis asmuo gyveno iki 1939 m.

MASĖMIS ŽMONIŲ 
^NEAREŠTUOTA

Rugsėjo mėnesy prasidėjo 
“Plechavičiaus banditų” ieško
jimas.

Spalių pradžioje prasidėjo su
ėmimai. Klaipėdos krašte suimta 
apie 60 asmenų, Kauno apskri
ty apie 50/ šiaulių-Panevėžio 
srity virš 100. šį kartą bolševi
kai naudojosi pilnai išnagrinė
tais ir suklasifikuotais Gešta- 
po ir vokiečių civilinės adminis
tracijos archyvais.

Tardymai ir suėmimai vykdo
mi patylomis, nepastebimai, ne 
masėmis. / 
KOMUNISTAS NIUNKA KRI- 

. TIKAVO PALECKĮ
Po to kai Niunka ir Maskvos 

kritikai viešai spaudoje išbarė 
“prezidentą” Paleckį, o Latvi
joje “prezidentą” Kirchenštei- 
ną —- padėties “viešpačiai” il
gai drebėjo.

Atrodo, be'tgi, kad nutarta 
kol kas dar juos palikti vietoje. 
Bolševikai atsiekė tikslo: kom
partijos nariai dar uoliau vie
nas kita seka ir skundžia, t-

Adenauer atmetė ru
sų pasiūlymą

BONN, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos; kancleris Konrad 
Adenauer atmetė Otto Grote- 
wohl pasiūlymą tartis apie vie
nos vyriausybės sudarymą.

Adenauer pradėtų pasitarimus 
tiktai tuo metu, jei Rytų Vokie
tijoje būtų sudaryta pačių gy
ventojų rinkta vyriausybė, jei 
būtų respektuojamos pačios pa
grindinės žmogaus teisės ir leis
ta gyventojams laisvai pareikšti 
savo nuomonę.

Adenauer stengsis suvienyti 
visą Vokietiją, bet nesitars su 
rusų primesta Rytų Vokietijos 
valdžia.

—Prezidentas Trumanas pa
skyrė gen. Alfred M. Gruenther 
gen. Eisenhowerio štabo virši- 
ninko pareigoms. Gen. Charles 
L. Bolte paskirtas štabo virši
ninko padėjėjo pareigoms, vie
toj išeinančio gen. Gruenther.

—Prancūzij kariuomenė su
stabdė komunistus Hanoi srity
je. Priešas sutraukė dideles jė
gas, bet joms nepavyko prasi- 
vežti. Prancūzų lakūnai smar
kiai puolė priešą.

—Korporalas Leonas Norkus 
yra Pietų Korėjoje, Kojenda sa
loje. Jis yra kilęs iš Bridgeport, 
Conn. Jam tenka tikrinti korė
jiečius, laivais atvežtus į Kojedo 
salą. Norkus rado vaiką, ser
gantį raupais. Korėjietė norėjo 
nuslėpti savo vaiko ligą.

Sreten Zujovič pa
smerkė rusus

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Senas komunistų partijos ir bu
vęs politbiuro atstovas Sreten 
Zujovič prisipažino prie klaidų 
ir atsisakė klausyti Maskvos.

1948 m. gegužės mėnesį Zujo
vič buvo pasodintas į kalėjimą 
ir apkaltintas neištikimybe Ti
to politikai.

Zujovič reikalavo glaudžiai 
bendradarbiauti su Stalinu. Jis 
informuodavo Maskvą apie ju
goslavų vyriausybės ir kompar
tijos nutarimus.
JUGOSLAVIJA DAR NE SO

VIETŲ RESPUBLIKA
Zujovič prisipažino, kad jis 

keliais ątvejais susitikdavęs su 
sovietų ambasadorių Lavren
tiev. Pastarasis reikalavęs, kad 
kiekvienas komunistas užeitų į 
sovietų ambasadą.

Jugoslavija turėjusi tapti So
vietų Sąjungos respublika. Pats 
Zubovič tikėjęs šia mintimi. Bet 
Tito ir kiti kompartijos nariai 
nenorėjo klausyti Maskvos, ir 
Jugoslavija dar netapusi sovie
tų respublika.

San Francisco konferencijos 
metu Zujovič nakvojęs viename 
kambaryje su sovietų profsą
jungų vadu Kuznecov. Pastara
sis, parodęs į Aliaską, pareiškė, 
kad amerikiečiai atėmė ją iš 
rusų, bet rusai Aliaską atsiim
siu. Prisipažinus Zujovičiui prie 
klaidų, Tito nepanoro kelti jam 
bylos. Dabar Zujovič bendradar
biauja su Tito šalininkais.

300 atsiliepė į vieną 
skelbimą

ROMA, Italija. — Vienas ad
vokatas paskelbė laikraštyje, 
kad jam, yra reikalinga paty
rusi mašinistė. (

300 mašinėle mokančių rašyti 
jaunų' italių atsiliepė į skel
bimą. Nurodytu laiku jos lipo į 
advokato įstaigą darbo ieškoti. 
Bet daugelį ištiko nelaimė. Su
sirinkus tokiam dideliam, maši
nisčių skaičiui, lūžo laiptai.

Didokas merginų skaičius kri
to 60 pėdų. 40 mašinisčių teko 
vežti į ligonines, jos buvo1 sun
kiai sužeistos. Laiptai sulindo 
į rūsį. Pro šalį einą žmonės pa
dėjo jaunas merginas traukti iš 
laužo.

—Britų gen. Mansergh atvy
ko į Tokijo. Jis skris į Korėją 
tikrinti britų dalinio, kovojan
čio prieš komunistus.

m A GJLLN I ' <:aie Tdepli
Generolas J. Lawton Collins (kairėje), JAV generalinio 

štabo viršininkas, aplanko Korėjos karo frontą. Ten jis tarėsi 
su generolu Matthews B. Ridgeway, 8-tos armijos vadu.

-AMERIKOS LAKŪNAI SKUBIAI KIRS 
UŽPUOLIKAMS,-SAKO VANDENBERG

Prezidentas Trumanas ir premjeras Rene 
Pleven tarsis apie bolševikų pavojų

.TOKIJO, Japonija, saus. 17 
d. — JAV aviacija yra pasiruo
šusi skubiai ir smarkiai kirsti 
užpuolikams, —- šiandien laik
raštininkams pareiškė gen. Hoyt 
Vandenberg, Amerikos aviaci
jos vadas. — Priešui būtų su
duoti smarkūs smūgiai net ir 
tuo atveju, jei jis, karo visai ne
paskelbęs, bandytų užpulti JAV 
teritoriją.

Gen. Vandenberg pareiškė, 
kad sunku tuojau sunaikinti to
ri esančius priešo centrus, bet 
jie taip pat bus pasiekti.
PUOLIMAS YRA GERIAUSIA 

APSAUGA
JAV aviacija yra įsitikinusi, 

kad puolimas yra geriausia ap
sauga. Gen. Vandenberg pabrė
žė, kad Amerikos strateginė 
aviacija yra ne didelė, bet labai 
pajėgi.

Be to, jau statoma vadinama 
“radaro tvora”. Iki šio meto 
buvo tiktai planuojama apsau
ga nuo svetimos aviacijos, bet 
dabar jau imamasi konkrečių 
priemonių.

Gen. Vandenberg buvo Korė
joj ir sekė karo veiksmus iš 
helikopterio.

Trumanas tarsis su 
prancūzų premjeru
WASHINGTON, D. C. —Pre

zidentas Trumanas ir prancūzų 
premjeras Rene Pleven susitiks 
ir tarsis sausio 29 ir 30 dieno
mis, sako Baltųjų Rūmų pra
nešimas.

Prancūzų premjeras pareiškė 
noro susitikti su prezidentu 
Trumanu ,o prezidentas jį pa
kvietė į Washingtoną.

Pleven nori aptarti Indokini- 
jos ir visos Pietų Azijos reika
lus.* Prancūzai turi Indokinijoje 
150,000 karių, bet priešas yra 
galingesnis.

PRADĖTI PARUOŠIAMIEJI 
PASITARIMAI

Washingtone jau pradėti pa
ruošiamieji prezidento Truma- 
no ir prancūzų premjero pasi
tarimai.

Prancūzų ambasadorius Hen

ri Bonnet jau kalbėjosi su sek
retorių Dean Achesonu. Bon
net netrukus skris į Paryžių ir 
aptars reikalus su savo vyriau
sybe.

Pleven pasitarimų metu bus 
paliesti santykiai su Sovietų 
Sąjunga. *

Gydytojas Seagrave 
gavo 6 metus

RANGON, Burma. — Gydy
tojas Gordon S. Seagrave pri
pažintas kaltu ir nuteistas šeše- 
riems metams kalėti. Teismas 
sako, kad įrodytas jo bendra
darbiavimas su vyriausybės 
priešais.

Sukilėliams okupavus Dr. Sea
grave ligoninę, prasidėjo jo 
bendradarbiavimas su priešu. 
Prokuroras prašė paskirti gydy
tojui mirties bausmę, bet teis
mas paskyrė tiktai 6 metus.

Dr. Seagrave blogai jaučiasi, 
sprendimas jo nepaveikė. Nu
teistojo advokatas rengiasi 
kreiptis į aukštesnį teismą.

Baudžia Katalonijos 
pramonininkus

MADRIDAS, Ispanija.— Dik
tatorius •Franko uždėjo 4,500,- 
000 pezetų baudą Katalonijos 
audimo pramonei. Skelbiama, 
kad audimo pramonė nubausta 
už kainų ir valstybės mokesčių 
įstatymo laužymą. Bet tvirtina
ma, kad1, kataloniečiai nubausti 
už nebendradarbiavimą su dik
tatorium.

—Chu En-lai, atmesdamas 
Jungtinių Tautų planą Korėjos 
paliauboms, pasiūlė Kinijoje 
sušaukti 7 valstybių konferen
ciją visoms Azijos problemoms 
spręsti. Bet jis nori pirma pa
tekti į Jungtines Tautas.

—Chou En-lai siūlo sušaukti 
Rusijos, Didžiosios Britanijos, 
Indijos, JAV, Prancūzijos, Egip
to ir komunistinės Kinijos at
stovų konferenciją Kinijoje. 
Toje konferencijoje kinai tikisi 
turėti daugumą balsų.

į Vėliausios Žinios
-Komunistinės Kinijos~val- 

džia vakar atmetė tarptautinės 
organizacijos planą Korėjos 
paliauboms ir pasitarimams 
karui baigti. Peipingo valdžios 
premjeras atsisako sustabdyti 
karo veiksmus. Jam atrodo, 
kad pasitarimai galėtų eiti ka
ro veiksmams einant. Chou 
En-lai reikalauja, kad visos už
sienio karo jėgos būtų 'atšauk
tos iš Korėjos, o vietos valdžia 
atiduota patiems korėjiečiams. 
Pasitarimai turėtų vykti komu
nistinėje Kini jo je.

—Bet jau paskelbtų reikala
vimų, Chou En-lai nori, kad 
komunistinė Kinija tuojau bū
tų priimta į Jungtines Tautas, 
o JAV atšauktų įsakymą, lie
piantį laivynui ginti Formozcį. 
Šie du reikalavimai turėtų bū
ti patenkint i pirma negu pra
sidėtų bet koki pasitarimai dėl 
Korėjos.

—Sekretorius Dean Acheson 
nelaukė oficialaus pranešimo 
apie Korėjos paliaubų planą. 
Jis pareiškė, kad JAV jokiu 
būdu nepriims Chou En-lai są
lygų Korėjos paliauboms. D. 
Acheson tuojau įsakė Warren 
Austinui imtis priemonių ko
munistinei Kinijos valdžiai pa
smerkti.

—Kongreso sluoksniai labai 
pasipiktinę Peipingo valdžios 
reikalavimais. Jie nori tuojau 
pasmerkti komunistinę Kiniją 
ir nutraukti diplomatinius san
tykius.

—Republikonų partijos va
dai, kurie anksčiau kritikavo 
sekretorių Dean Acheson dėl 
nuolaidų Korėjos paliaubų rei
kaluose, šiandien smerkia ko
munistus ir reikalauja dar 
griežtesnių sankcijų prieš Ki
nijos komunistus.

—Indijos premjeras Nehru 
bijo, kad Jungtinės Tautos ne
pasmerktų komunistinės Kini
jos. Jis patarė nekreipti jokio 
dėmesio į Chou En-lai nutari
mą atmesti Korėjos paliaubų 
planą. — Jei Peipingą valdžia 
bus paskelbta agresorium, tai 
tada Azijoje taikos nebus, — 
aimanuoja Nehru.

—Pranešimai iš kovos laukb 
sako, kad Korėjoj komunistai 
pradėjo vartoti baltus drabu
žius. Vakar amerikiečiai nuste
bo, kai į juos pradėjo šaudyti 
beveik nepastebimos baltos bū
tybės. Pasirodo, kad kinai dė
vi baltus drabužius.

—Aviacijos vadovybė paskel
bė, kad ji rengiasi suorgani
zuoti ištisą šimtą aviacijos gru
pių. Anksčiau kongreso atsto
vams jie pasakojo apie 7 b gru
pes, bet dabar jų skaičius žy
miai didesnis.

—Gen. Vandenberg paten
kintas aviacijos atliktu darbu 
Korėjoje.

—Jauniausias Stalino sūnus 
Vasili Stalin nori būti sovietų 
“parlamento” nariu. Jis pasta
tytas kandidatu į Seikovo dis- 
triktą.

—Amerikos, britų ir prancū
zų karo jėgos ieško amerikie
čio, prieš keturias dienas din
gusio Vienoje.

—Gen.' Eisenhower vakar 
kalbėjosi su portugalų vyriausy
be. Sako, kad portugalai mažai 
kuo gali prisidėti prie Atlanto 
Sąjungos apsaugų. Diktatorius 
Salazar patarė gen. Eisenho- 
weriui prijungti diktatoriaus 
Franko divizijas prie Europos 
apsaugų. Karo vadas 45 minu
tes kalbėjosi su Salazaru, 20 
metų valdančiu Portugaliją.

-NEBUS KITO PALIAUBŲ PASIŪLYMO, 
SAKO KANADOS MINISTERIS

Austin įgaliotas tartis su kitų valstybių 
atstovais dėl bendros rezoliucijos -

NEW YORK, N. Y., saus. 17
d. — Komunistinė Kinija šian
dien atmetė Jungtinių Tautų 
planą Korėjos paliauboms. Ofi
cialaus pranešimo dar nėra, bet 
Peipingo radijo pranešimas aiš
kiai pasako komunistų poziciją.

Komunistinės Kinijos prem
jeras ir užsienio reikalų minis- 
teris Chou En-lai šiandien per 
radiją pasakė kalbą, kurios me
tu jis atmetė tarptautinės or
ganizacijos planą. Jis sako, kad 
visas planas sugalvotas Ameri
kos karo jėgoms sustiprinti. 
Jam atrodo, kad paliaubomis 
tiktai JAV pasinaudotų kariams 
į Korėją atgabenti ir “užpuoli
mus” tęsti. Vėliau Choū En-lai 
pradėjo kartoti sovietų ministe- 
rių ir Maskvos propagandos 
agentūrų kaltinimus ir reikala
vimus. >

Sekretorius Dean Acheson, 
patyręs apie Peipingo valdžios 
nutarimą atmesti Korėjos pa
liaubų planą, pareiškė, kad JAV 
reikalaus priimti rezoliuciją, ku
ria Jungtinės Tautos paskelbs 
komunistinę Kiniją agresore. 
Acheson pabrėžė, kad JAV jo
kiu 'būdų nepriims Kinijos ko
munistų reikalavimų.

JAV' atstovas Warren Austin 
jau gavo valstybės departamen
to įsakymą pradėti pasitarimus 
su kitais tarptautinės organiza-

LAKŪNAI NAIKINA KOMUNISTUS 
KAESONG IR CHONGJU SRITYSE
Suwon ruože priešas buvo užkluptas visai 

netikėtai* žuvo 500 komunistų karių
TO'KIJO, Japonija, saus. 17 d. 

— Amerikos lakūnai šiandien 
labai smarkiai bombardavo Kae
song, Chongju ir Pyongyang 
miestus, sako kariuomenės pra
nešimas.

Nustatyta, kad šiuose mies
tuose buvo didokas komunistų 
karių skaičius. Bombardavimas 
vyko dienos metu, išmesta 176 
tonos sprogstamos medžiagos. 
Paryčiu Amerikos lakūnai už
klupo priešo konvojų, nuo Jalu 
upės vežusį karo medžiagą į 
Seoul. Jis buvo gerokai apšau
dytas.

SUWON SRITYJE ŽUVO 
500 KOMUNISTŲ

Šiandien paaiškėjo, kad Su
won miestelyje komunistai bu
vo užklupti visai netikėtai.

Jie nemanė, kad JAV daliniai 
turės drąsos iš Osan miestelio 
įsiveržti į Suwon. Čia priešas 
laikė ištisą 1,000 karių. Už
puolimas buvo toks staigus ir 
taip netikėtas, kad komunistai 
pradėjo bėgti. Juos puolė tan
kai ir aviacija.

Šiandien ryte rasti 500 komu
nistų karių lavonai, štabas sako, 
kad Suwon operacijų metu ne
žuvo nė vienas Jungtinių Tau
tų karys.

PRIEŠAS PUOLA WONJU 
RUOŽE

Suwon fronte komunistai 
traukiasi, bet Wonju • srityje 
priešo daliniai bandė prasilaužti 
į amerikiečių laikomas pozicijas.

Keliose vietose jiems pavyko 
apsupti priešakyje paliktus sar- 

cijos nariais dėl rezoliucijos, 
smerkiančios 'Peipingo valdžią. 
Kaip žinome, JAV atstovas siū
lo Jungtinių Tautų asamblėjai 
pasmerkti agresorius, nutraukti 
diplomatinius santykius su Pei
pingo valdžia ir imtis ekonomi
nių sankcijų prieš Kinijos ko
munistus.

Warren Austin jau anksčiau 
aptarė rezoliuciją su visa eile 
atstovų. Jis sutiko visą reikalą 
atidėti, kol bus gautas atsaky
mas į dar vieną trijų asmenų 
komisijos paruoštą paliaubų pla
ną Korėjoje. Dabar ir šis pla
nas jau atmestas. Tarptautinei 
organizacijai nieko kito nelieka, 
kaip pasmerkti agresorius.

Kanados užsienio ministeris 
Lester Pearson šiandien primi
nė Kinijos komunistams, kad ne
bus daugiau paliaubų planų. Ko
misija paruošė kelis planus, 
Peipingo valdžia visus atmetė. 
Pearson yra trijų asmenų ko
misijos narys.

Britų vyriausybės atstovai 
pareiškė, kad jiems jau nėra ki
to kelio, kaip remti JAV rezo
liuciją agresoriams pasmerkti. 
Britai manė, kad Peipingo val
džia panaudos paskutinį tarptau
tinės organizacijos planą ir pra
dės pasitarimus. Chou En-lai tą 
planą atmetė.

gybinius. Priešas buvo sustabdy
tas ir nuvytas į senas pozicijas.

Grįžę aviacijos žvalgai prane
ša, kad komunistų karo vado
vybė traukia daugiau jėgų į pie
tus. Priešas nori sustiprinti Su
won fronto ruožą. Amerikiečiai 
sustabdė priešą Yongwol srity
je.

GENEROLAI IŠSKRIDO Iš 
JAPONIJOS

Gen. Lawton Collins ir gen. 
Hoyt Vandenberg šiandien iš
skrido iš Tokijo aerodromo.

Jiedu keturias dienas posė
džiavo ir tarėsi su gen. Doug
las McArthur ir jo štabo na
riais.

Abu karo vadai buvo nuskri- 
dę į Korėją, tarėsi su 8-tos ar
mijos vadu ir apžiūrinėjo fron- 
ti linijas.

Rengiasi Įšaldyti 
kainas ir algas

WASHINGTON, D. C. — Ge- 
rai informuoti asmenys tvirti
na, kad prezidentas Trumanas 
yra pasiruošęs imtis priemonių 
kainoms ir algoms įšaldyti.

Yra pagrindo manyti, kad 
kainų tvarkytojas Alen Valen
tine gali būti atleistas iš parei
gų, jei jis visą reikalą atidedi- 
nės.

Kainos gali būti įšaldytos pa
gal sausio mėn. 1 dienos kainas.

—-Sekretorius Snyder sako, 
kad vyriausybė planuoja įvesti 
mokestį už perkamas prekes.
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Padėka

JONAS LAUCIUS
6808 SO. ARTESIAN AVE

ŽMONA IR GIMINĖS

Litu a - 
įvyks 

, 8:30

Lietuviu - estų 
Vakaras

kurie 
‘Naujie-

JULIUS J. LINK
Gyveno 903 W. 35th PI

Liūdnam atmininmui mūsų brangaus vyro bus laikomos šv. 
Mišios su egzekvijoms Gimimo Panelės Šv. bažnyčioje sausio 19 
dieną, 1951 m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Velionis paliko 2 seseris. Jis 
buvo birutietės Aldonos Gulbi- 
naitės pusbrolis. R. Gulbinas 
veikliai dalyvavo lietuviškajame 
darbe.

ANELĖ ONA GERIBIENĖ 
pagal tėvus Silkunaitė

Gyv. 1324 S. 50th Ct., Cicero 
Tel. TOwnhall 3-6555

Sausio mėn. 27 d. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
rengiamas lietuvių ir estų susi
artinimo vakaras — koncertas. 
Programą atliks geriausios lie
tuvių ir estų vokalinės pajėgos: 
operos solistė Antanina Damb
rauskaitė, iš estų pusės žymusis 
jų operos solistas baritonas An
dre Christiansen. IįD koncerto 
bus šokiai. Šokių metu p'rmą 
kartą Chicago j e išgirsime naują 
kapelą, kuriai vadovauja Lietu
voje buvęs populiarusis ir visų 
mėgiamas džiazo smuikininkas 
Jurgis Akelis. R.

Mirė 1951 m. sausio 17 d. 
12:34 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Telšių apskr., Upenos par.. 
Klieneliu kaime.

Laid. Direkt. A. Petkuj, tel 
TOwnhall 3-2109. ' ' #>

■NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., SAUSIO 18, 1951

R. Gulbino tragiška mirtis 
yra didelis smūgis LUC, nuosto
lis visai lietuvių akademinei šei
mai ir visiems lietuviams. S.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave 
ateisime. Nuliūdę lieka:

Laidojamas iš Phillips koply
čios (3307 Lituanica Avė.) šeš
tadienį 9:30 v. rytą.

rytą ir mirė.
R. Gulbinas buvo .baigęs Illi- 

nojaus valstybinį universitetą ir 
tarnavo Swift kompanijoje. An
trojo pasaulinio karo metu jis 
tarnavo leitenantu JAV jūrų 
laivyne. .

Vakar, sausio 17 d., rytą 8:30 
vai. mirė Raimondas Gulbinas, 
gyvenęs 3144 So. Wallace St. 
Jis buvo Lietuvių Universiteto 
Klubo (LUC) pirmininkas. An
tradienį vakare ties gatve ir 
Western Ave. jis su klubo vi- 
c c pirmininku kabino ant stulpo 
prie šaligatvio skelbimus, ku
riuose buvo garsinamas LUC pa
rengimas sausio 20 d. Tuo me
tu ir ištiko tragediją: važiavęs 
pro šalį automobilis įvažiavo į 
juodu. Vicepirmininkas mažiau 
tebuvo sužeistas, o R. Gulbinas, 
kaip matom, rytojaus dienos

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1950 m. sausio 19 dieną, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Rokiškio apskrity, Svėdasų 
parap., Aulalių kaime. Dabar ilsisi šv. Kazimiero kapinėse.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko dideliame nuliūdime: žmona Ona, pagal tėvus Gikai- 

tė; brolis Pranciškus ir šeima, gyvena Methuen, Mass.; brolio 
duktė Valeria Vasiliauskienė ir šeima, gyvena Lawrence, Mass.; 
brolio sūnus Albinas Laucius ir jo šeima; švogerka Veronika 
Maskoliūnas ir šeima; švogeris Felix Gikis, gyvena Toronto, Ont., 
Canada, ir kitos giminės. Lietuvoj liko 2 broliai.

Amerikoje išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: sūnus Juo

zapas; .2 dukterys: Ann ir 
Bernice Frish ir žentas Ben.; 
2 anūkai: Jimmy ir Janet; 
pusseserė Sofija Bagavičienė 
ir jos šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, Iii. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 20 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į šv. Antano 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anelės Geribienės 
giminės1, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūrus, Dukterys, žentas, Anū
kai. Pusseserė ir Giminės.

gimimų
Felicijonas Vaišvilas, gimęs 

Kauno gub., Kelmės vals., Lio
lių parapijoj, Kiemalių vienkie
my, ieško brolių ir seserų kilu
sių iš ten pat. Taip pat ieško 
jis pusbrolių ir pusseserių iš 
Kražių parapijos^ Dausiniškės 
folverko. Jie patys arba kas 
apie juos gali suteikti žinių, 
prašomi rašyti šiuo adresu:

Stanley Wayshwell, 1733 So. 
Desplaines St., Chicago 16, Ill.

RAYMOND GULBINAS *
Gyveno 3144 So. Wallace St. Telefonas Victory 2-6291
Nelaimingai mirė 1951 metų sausio 17 dieną, 8:30 vai. ryto, 

sulaukęs 30 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: motina Anelė, pagal tėvūs YurCitė; 2 sesu

tės: Adelė ir Bernice; dėdė Boleslovas Gulbinas ir šeima; dė
dienė Antanina Yurcienė ir šeima; teta Marijona Kundrotienė ir 
šeima; pusbrolis Tadas Yurcius ir šeima; pusseserė Sofija ir 
švogeris Juozapas Beliunai ir šeima, Kanadoje ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 1

Buvo pirmininkas Lithuanian University Club.
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Litu, 

anica Aye. Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 20 dieną, 9:30 vai. 
ryte iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pąmaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Raymond Gulbino giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisVeikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, Dėde, Dėdienė, Teta, Pusbrolis, Pusseserė, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YArds 7-4908

DOMINIKAS JAUNIUS 
i

Mirė lapkričio 17 d., 1950 
m. Palaidotas būvo lapkričio 
21, 1950, Šv. Kazimiero kapi
nėse. Užmigęs amžinu miegu 
ir negalėdamas paačiuoti savo 
geriems draugams, 'tad aš, jo 
■sesuo Barbora Gurskienę Kru- 
szinis vdrde savo brolio Domi- 
riiko Jauniaus, tariu širdin
giausią ačiū visiems, kurie au
kavo kraują ir pratęsė jo gy- 
.venimą keletą savaičių, kurie 
lankė jį ligoninėje, “Naujie
noms” už paprašyrną kraujo, 
S. Barčus ir P. Šaltitiiiėfui už 
papirašymą kraujo .per radiją; 
Juzapai Zopelie'nei už gaspadą 
ir tiūoširdų pagelbėjimą per 
jo visą ligą, ačiū parapijonka. 
Taip pat vįsieimte laidotuvių 
dalyviams, gėlių ir mišių au
kotojams, grabnešiams ir vi
siems kitiems, kurie palydėjo 
Dominiką į kapus.

Ačiū kun. Griniui už Šv. 
Jurgio bažnyčioje ištartus už
uojautos žodžius;, Vincukui 
Černauskui Už grąžintus bro
lio pinigus, laidotuvių direk
toriui A. M. Phillips už man
dagų ir sąžiningą patarnavimą 
ir visų reikalų gražiai tvar
kymą. Tuomi palengvino mums 
perkęsti tą liūdesį. O tau, 
mylimas broleli, ilsėkis 
šaltoje Amerikos žemelėje ir 
lauk mūsų.

Lieka liūdinti sesuo
Barbera Gurškienė Kruszinis 
ir daug giminių ir draugų. 
Kartu mudu augom prie 

vienų Tėvų,, -
Daug fenais praleidom 

laimingų dienų.
O šiandien broliukai mane 

palikai,
Sunkią mirtį kentėjęs mirti 

sutikai.
Aš tavęs liūdesiu kol būsiu 

gyva.
Iš visos šeimynos likau 

tik vieną.
Ilsėkis broliukai, manęs 

palūkėk,
Naktimis per sapnus su 

manim ‘kalbėk.

Kondrotienę sužeidė 
automobilis

Ona Kondrotienė, 3116 So. 
Union Avė., buvo sužeista auto
mobilio prie 30th St. ir Union 
Avė. .

Penktadienio t. vdkaire, Sausio 
5 d., ji ėjusi pas sūnų. Beeinant 
skersai Union Avė., ją permušė 
automobilis. Sužeidė dešinę ko
ją ir įlenkė šoną; kojos esąs 
perskeltas blauzdikaulis.

Dabar Ona Kondrotienė ser
ga Cook County ligoninėje 
(watrd 42')- Buvusi padaryta 
operacija, norint sutaisyti suski
lusį kaulą. Užtruksią ilgokai lai
ko, kol ji pasveiksianti. J. A. S.

Parengimas 
veteranų naudai

Don Varnas 986 moterų sky
rius rengia pramogą sausio 21 d. 
3 vai. po pietų Don Varnas pos
to name, 6816 So. Western Av. 
Taigi bus paskutinis šio pobūvio 
parengimas ir paskutinė dova
na bus $15.00. Taigi nepraleis
kite progos. Šio parengimo pel
nas skiriamas sergantiems ve
teranams ir jų šeimoms šelpti. 
Prašau visus dalyvauti ir parem
ti mūsų didvyrius.
Komisijos pirm. Helen Statkus

IŠ LIETUVIU GYVENIMO |

Mirė sausio 16 d., 9:45 vai. 
ryto, 1951 m., sulaukęs 48 me
tų amžiaus. Gimęs Spring 
Valley, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
bel, pagal tėvus Crawley; sū
nus Julius Jrj duktė Joyce; 
4 posūniai: Clyde ir marti 
Frieda, Allen ir marti Mary, 
Le Rby ir marti Ragene, 
Hampton ir marti Patricia 
Graves; 7 anūkai; sesuo Anna 
Gremal; pusseserė Matilda ir 
švogeris Juozapas Bucinskiai 
ir jų šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
Phillips kopi., 3307 S. 
nica Avė. Laidotuvės 
šeštadienį, sausio 20 d. 
vai. ryto iš kopi. į šv. Jurgio S 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julius J. Link gi- | 
minės, draugai ir pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami daly- i 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam1 paskutinį patarnavimą ir ■ 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona. Sūnus, Duktė, Posū
niai, Marčios, Anūkai, Sesuo, 
Pusseserė, švogeris ir Gim.

Laid. Direkt. Antanas M. | 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.
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Cicero
METINIAI SUSIRINKIMAI
IR KITKAS

Raudonosios Rožės Klubo me
tinis susirinkimas /praėjo. Nau
ja valdyba užėmė savo vietas, 
pasižadėjo teisingai dirbti klubo 
labui.

Revizijos komisija pateikė 
1950 metų klubo apyskaitą. 
Turtas nemažėja. Tik reikia 
naujų narių, taip sakant, naujo 
kraujo. Nutarta priimti vedu
sius iki 35''metų. Vyrai, naudo
kitės proga. Nuo įstojimo į klu
bo dienos tampate savininkais 
gražaus turto netoli 32 tūks
tančių dolerių grynais. Jauna- 
mečių skyrius taip pat veikia. 
Berniukai priimami nuo 5 me
tų, o sulaukę 15 metų pereina į 
suaugusių grupę. Jaunamečių 
susirinkimai Lukštos svetainėj. 
...Chicagis Lietuvių Draugijos 

Ciceros skyriaus metinis susi
rinkimas bus šį ketvirtadienį, 
sausio 18 d., 7:30 vai. vakare 
Lukštos svetainėj, 1500: So. 49- 
th Avė. Ateikite visi ir laiku. 
Bus renkama šių metų valdyba, 
aptarsime ateities veiklą. Mokė
kite duokles iš anksto. Po susi
rinkimo bus vaišės, alus ir dar 
kai kas. Chicagos Lietuvių 
Draugija {plačiai žinoma kaip 
viena iš didžiųjų vietos draugi
jų. Nariai pasklidę po visą, šalį, 
turi tas pačias privilegijas pa
šalpai, pomirtinei. Gaila, kad to
liau gyveną negali atsilankyti į 
parengimus.

Kaip kitados, taip ir šiais me
tais bus ko parengime pasižiū
rėti. Statoma “Linksmosios naš
lės” operetė. Muzikas K. Stepo
navičius sušilęs dirba su gerai 
treniruota artistų grupe. Sokolų 
svetainė netaip maža, bet vėliau 
atsilankę turi vargo dėl vietų. 
Tad nesivėluokite, o kuris visai 
suvėluos, tai ženkite apatinėn 
svetainėn, — tęįi gausit, ko tik 
norėsit. P. Milleris, draugijos 
šeimininkas, žino, kas kam rei
kalinga. O P. Dauginienė, šei
mininkė, visus aprūpins skaniu 
maistu.
. .'Balfo 14 Skyriaus metinis su
sirinkimas bus . sausio 19 u., 
penktadienio vakare, parapijos 
svetainėj. Bus renkama šių me- * • ri-itų valdyba, taip pat bus ima
mos duoklės ir aukos. Balfo 
veikla nesustoja1 ir nesustos, kai 
kas skleidžia gandus, kad “Bal
tas jau neveikia, nereikalin
gas”. Tokie ir panašūs pareiški
mai neša didelę žalą vargstan
tiems. Prieš Naujus Metus 
draugijos, klubai gavo skyriaus 
atsišaukimą. Atnaujinkite duok
les ir paskirkite atstovus. Šia
me susirinkime dalyvaukite ir 

‘įteikite savo duokles. D.
Naujas valyklos savininkas

Neperseniausiai Cicero j e esan
čią “Liberty Cleaners” rūbų va-! 
lyklą perėmė naujas savininkas J 
naujakuris Bonifacas Bukaus-* 
kas, kuris yra senojo šeiminin
ko, Bielskio, darbo tęsėjas. Pas-! 
tarasis iš šio biznio nuo Nau
jųjų Metų jau galutinai pasi
traukė ir savo vietą užleido jau
nam ir energingam žmogui, ža
dančiam šią įmonę naujai per
tvarkyti, patarnaujant geres
niam kliehtų 'labui.

Per neilgą laikotarpį Bonifa
cas Bukauskas savo maloniu pa
tarnavimu bei sąžiningu darbo 
atlikimu įgijo daug simpatijų! 
iš visų jo' rėmėjų 'klientų (kbs- 
tumerių). Jis stengiasi, kad vi
sų norai būtų kuo gerinusiai 
patenkinti ir, reikia pasakyti, 
kad tas jam sekasi.

Pažymėtina ,kad ši įmonė ne
apsiriboja vien tik valymo dar
bų atlikimu, ‘bet taip pat ji pa
tarnauja ir rūbų nudažymo, pa
taisymo bei perdirbimo reika
luose; taigi visų rūbai gali būti 
pilniausia sutvarkyti vienoje 
vietoje, sutaupant daug bran
gaus laiko.

“Liberty Cleaners” rūbų va
lykla veikia Cicero j e, 1403 So. 
49 Ct. ir yra Tidtuvių kolonijos 
čeritre.

Kaip aukščiau minėta, nauja

sis savininkas yra numatęs sa
vo biznį praplėsti, patarnaujant 
geresniam klientų labui. Todėl 
visiems lietuviams reikėtų jo su
manymus paremti, šia proga, 
sveikinant naujakurį Bon. Bu
kauską, linkėtina jam geriausios 
sėkmės visuose jo reikaluose.

Edv. Š
*k.. w

Kas girdėti pas
Teisybės Mylėtojus

Teisybės Mylėtojų susirinki
mas buvo sausio 14 d. Lietuvių 
Auditorijoj.

Priirhti 2 nauji nariai: Vikto
ras Bacevičius ir Danna Bace
vičius. Rašt. perskaitė ligonius 
ir mirusius, Nutarta visiems ap
mokėti pagal- raštininko knygas.

Priimtas laiškas iš Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kuris kviečia 
į Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimą vasario 11 
d. Nutarta pasiųsti delegatus ir 
auką $10.00.

Simano Daukanto Draugys
tės delegatai pranešė, kad jų 
metiniame susirinkime nariai 
nubalsavo prisidėti prie Teisy
bės Mylėtojų Draugystės ir kitą 
susirinkimą, vasario 11 d., ateis 
visi pas Teisybės . Mylėtojus. 
Draugystė turi 180 narių ir 
$10.000 turto.

Metinio baliaus rengimo ko
mitetas pranešė, kad metinis 
parengimas bus sausio 21 d. Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj. Bus 
suvaidinta 3 veikiamų komedija 
“Ponas amerikonas”. Po vaidi
nimo šokiai. Grieš Pavio orkes
tras.

Draugijos finansinė padėtis 
yra labai gera, nes per 1950 me
tus turtas priaugo $2794.80.

Taip pat ižd. Frank Bakutis 
pranešė, kad apleidžiąs Chica
go, kokiam mėnesiui išvažiuo
jąs į šiltą Florida abu su žmo
na. Kartu važiuoja mūsų vicep. 
Petras Kenutis su žmona. Linki
me laimingų atostogų. A. K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
’Lietuvių Sočia’demokratų Sąjun

gos 4 kp. susirinkimas įvyks sausio 
21 dieną, 10:30 vai. ryto Naujienų 
patalpose, 1739 So. Halsted St. šiuo 
susirinkimu pradedam naujus metus. 
Prašome skaitlingąi dalyvauti.

—LSS 4 kp. valdyba.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Barikietams 

ir Pa grabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tėl. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankiJtų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telėf.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
'(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale 'pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 Sb. Harlėm ^Avenue

Portsmouth 7-9020.

k £ B Gėlės Mylintiems,
Ii‘O O M Vestuvėms, Ban-

K |n| kiętams, Laidotu-Oi v ė m s, Papuoši-

’GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phdne: LA 3-5800 Urba 3.5870

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienom 
yra naudingos

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

L BUKAUSKAS
10821 SO. 'MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4968

jiiii m nm įm m aiwuiiBiiinai i n-.,

PETRAS P. GURSKIS
859 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1083

J. LIULEVKIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 SO. HALSTED STREET 718 WEST 18f.h STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-8781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

. LlODĖSIO VALANDOJ
į šaukit'MAŽEIKA s EVANS
I .. .. UIDOTUVIU DIREKTORIAI
r 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiemg, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų samu

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO.
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos
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NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA

Susikūrė pačių Naujųjų Me
tų išvakarėse. Sisutuokė vet. dr. 
Leonas Kraučeliūnas ir Irena 
Parulytė. Abu tremtiniai. Jau
noji Omahos, Nebr., lietuvių ko
lonijos gyventoja, o jaunasis iš 
Grand Islando, Nebr. Irena Pa
rulyje ilgą metą buvo Omahos 
tremtinių tautinių šokių trupės 
dalyvė ir kartu 'kaip puikiai an
glų kalbą mokanti programos 
aiškintoja. IParulių šeima trem- 
tin atkilusi iš Šiaulių. Dr. Leo
nas Kraučeliūnas mokslą pradė
jęs Lietuvos veterinarijos aka
demijoje ir 'baigęs tremtyje, 
Hanoverio (Vokietijoje) akade
mijoje, 1946 m. Daktaro laips
ni gavo 1947 m. Bonuos i 
sitete. šiuo metu dr. L. L 
liūnas dirba Grand Island, Ne
braska, kaipo Norden laborato
rijos direktoriaus pavaduotojas. 
Savo dabartinius patyrimus dr. 
L. Kraučeliūnas yra pasiryžęs 
panaudoti tolimesnei mokslinei 
karjerai.

Vestuvėse dalyvavo, be kitų, 
dr. L. Kraučeliūno profesoriai 
tremtiniai, k. a.: prof. Alminas 
ir kt., suvažiavę iš Įvairių Ame
rikos vietų.

Lietuviškoji eglutė
Suruošta sausio 7 d. Ruošė 

šeštadieninės lietuvių tremtinių 
mokyklos mokytojai ir tėvų ko
mitetas. Programa buvo Įvai
ri ir turininga. Be vaidinimėlio 
(“Ramulės sapnas” rež. moky
toja I. Pabilionienė) ir V. Ku
dirkos “Vilko ir ėriuko” įsceni- 
zavimo, buvo mūsų mažųjų— 
mūsų gerųjų deklamacijos ir 
tautiniai šokiai (paruošė mo
kytojos I. Pabilionienė ir E. 
Ribo'kiepė). Vaikučius aplankė 
ir davė dovanų iš anapus gele
žinės uždangos prasiveržęs Ka
lėdų Senelis (J. Smailys).

Pora valandų praėjo kaip 
giedra akimirka. Dabar visi lau
kia kito' šeštadieninės mokyklos 
pasirodymo, kuris bus mokslo 
metu pabaigoje.

Mokyklai vadovauja prityru
sios pedagogės Izabelė Pabilio
nienė ir Elžbieta Ribokienė, 
taipgi tremtinys kurni. Tautkus. 
Tėvų komitetą sudaro: Jonas 
Povilaitis — pirm., Aleksand
ras Pratkelis — vicepirm., Pet
ras Jaudegis—sekr., Jonė Druk- 
tainienė—ižd. ir Elena Dapšie- 
nė—narys.

Mokyklinio amžiaus tremti
nių yra per 110. Deja, šeštadie
ninės mokyklos palaima ne visi 
naudojasi. Tatai privalu atvirai 
ir aiškiai pasakyti (kartu kvie
čiama ir kitų kolonijų kores
pondentus šitą veži drąsiai iš
vilkti viešumon!).

Mokykloje dėstoma lietuvių 
kalba, tėvynės pažinimas, Lietu
vos geografija, Lietuvos istori
ja, tikyba ir mergaitėms darže
liai. Mokiniai suskirstyta i 3 
grupes: pirmojon grupėn Įeina 
1 ir 2 pradžios mokyklos sky
rių mokiniai, antroj on — 3, 4 
ir 5 skyrių ir trečioj on —6, 7 
ir 8 skyrių (taipgi vidurinę mo
kyklą belankantieji).

Vidurinę mokyklą lankančių
jų yra 14, bet Į šeštadieninę mo
kyklą teateina 4, tai Nelsait'ė R., 
Sakalaitė R., Kavaliauskaitė Gr. 
ir Kosmanas R. Vienų viena Mi- 
eutaitė (puiki deklamuoto j a ir 
nuolatinė įvairių parengimų da
lyvė) pateisinama, nes, tėvams 
dirbant, namų ū|kį prižiūri, o 
kur kiti 9 (devyni) vidurinės 
mokyklos mokiniai ir moki
nės?! Su (pradžios mokyklos 
mokiniais dar blogiau, jų treč
dalis iš viso lietuviškąją mo
kyklą neigia. Į pirmąją vargo 
(bet —savos, lietuviškos!) mo
kyklos grupę neateina ar blogai 

lanko per 10 vaikų. Juk tai bu
simieji analfabetai: dar kalbėti, 
gal būt, lietuviškai susikalbės, 
bet skaityti ir rašyti nemoka ir 
—nemokės! Kur tėvų akys ir 
sąžinė?

Apskritai šeštadieninės mo
kyklos be kilų, apsileidusių ne
lanko: Rakauskaitė V., Rakaus
kaitė S., du mokinukai Kudirkų 
šeimos, du iš Venslauskų šei
mos, Jankauskaitė, Čepųlionytė, 
Stonytė, Gustas ir it.

Blogai lankiusių, bet eglutės 
proga pasižadėjusių mokyklą 
lankyti sąrašas (netesėjimo at
veju) bus skelbiamas vėliau. 
Juk' lai visų pirma ne vaikams, 
bet tėvams sarmata. O dar bai
siau, kai blogio pavyzdžiai kyla 
iš inteligentų tėvų, (pvz., mo
kyklos nelanko vieno buv. mo
kytojo dukrytė ir lt.). Omahos 
lietuvių mokyklos - nelanko nei 
vienas senųjų lietuvių vaikas. 
Tai jų reikalas. Bet kai tremti
niai niekieno neverčiami keičia 
kailį, tai jau be jokio pasigailė
jimo rištini prie gėdos stulpo!

Tremtinių bendruomenės pir
mininkas J. Sakalas, dėkodamas 
mokytojams už triūsą, pranešė, 
kad pažangą darantieji šeštadie
ninės mokyklos mokiniai metų 
pabaigoje gaus dovanų (žinia, 
lietuviukų knygų!), šeštadieni
nės mokyklos mokytojams tėvų 
komitetas Įteikė po kuklią do
vanėle, būtent — H. Radausko 
“Strėles danguje” 1 egz. ir “Li
teratūros” metraščio 2 egz.

Už visų lietuviškųjų žemių 
laisvę!

—šiuo šūkiu paminėta Klai
pėdos išvadavimo diena. Sukili
mo sukaktį Omahos tremtiniai 
minėjo sausio 14 d. Minėjimą 
ruošė Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Sambūris. Minėjimą atidarė 
ir jam vadovavo agr. J. Narke- 
vičus. Garbės prezidiuman pa
kviesta sukilimo dalyvis agr. R. 
Druktainis. Įdomią ir išsamią 
paskaitą skaitė Edvardas Pet
raška (sambūrio prmininkas). 
Po to Danutė Micutąitė, Graži
na Kavaliauskaitė ir Zita Ada- 
monytė padeklamavo kovos ei
lėraščių. Sporto klubo “Lituani- 
cos” vyrai padainavo 3 dainas 
(akompanavo vietos lietuvaitė 
Jasionytė). Susirinkimas baig
ta Tautos Himnu.

Susirinkimo dalyviai M. Lie
tuvos Tarybos reikalams sume
tė 30 dolerių aukų. Omahietis.

PAIEŠKOJIMAI
Balseris, Jonas, iš Degučių km., 

Naumiesčio vai., Tauragės apskr., ir 
šeima.

Čeplinskas, Juozas ir žmona Koc- 
kevičiutė.

Gerdvila. Stasys ir Vaclovas, sū
nūs Mato, kuris buvo kilęs iš Šėtos 
vai., Kėdainių aps., Gerdvylų km.

Ivanauskaitė, Ona, iš Varnių-Pa- 
ežerių.

Jasinauskas, Petras.
Kazlauskaitė, iš Plutiškių kaimo, 

Mikališkio vai., Marijampolės aps.
Kockeyičiutė-čeplinskienė, ir vy

ras Čeplinskas, Juozas.
Kranauskas, ar Kra'nevskis, Jonas, 

iš Vaitekūnų kaimo, Grinkiškio vai., 
Kėdainių apskr.

Mališauskas, Antanas, Leonas ir 
Stasys, ir Mališauskaitė, Elena, iš 
Mikališkio vai., Marijampolės aps., 
Plutiškių kaimo.

Marasaitė (Marasas), Elena, iš 
Skriaudučio km., Marijampolės aps.

Michelkevičiutės, Sofija ir Vero
nika, gimusios Amerikoje, kurį lai
ką gyvenusios Kaune-Šalnčiuose.

Navickas, Jonas1, iš Telšių.
Nikštaitienė - Titlutė, Marija, iŠ 

Šilininkų kaimo.
Pokelis, Stanislovas ir Janina.
Titlus, Simon, iš šilininkų kaimo. 
Titlutė-Nikštaitionė, Marija iš ši

lininkų kaimo.
. Vainauskas, Antanas, Bronius ir 
Jonas, kilę nuo Panevėžio.

Vilkas, Jonas, iš Stunkunų kaimo, 
Pandėlio vai., Rokiškio apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti i:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Jurgis Čiurlys serga
Prof. Jurgis čiurlys, atvykęs 

iš tremties, vienas iš pirmųjų 
profesoriavo vienoje aukštoje 
technikos mokykloje (Indiana 
Technical College, Fort Wayne, 
Ind.) ir dabar jau kuris laikas 
kaip sunkiai susirgo. Dabar jis 
gyvena Laurelton, L. L, N. Y.

Prof. Jurgis Čiurlys gimė 1881 
m. sausio 22 d. Kupiškio vals
čiuje. Jis Petrapily baigė moks
lus Technologijos Institute. Stu
dentaudamas dalyvavo visuome
nininkų kuopelėj, kurioje buvo 
susimetusi socialdemokratiškai 
nusiteikusi moksl'eivija.

Lietuvos Nepriklausom y b ė s 
metais prof. Jurgis čiurlys ilgai 
dirbo Lietuvos geležinkeliu tvar
kymo srity ir kuri laika buvo 
Aukštesnės Technikos mokyklos 
lektorium, o vėliau buvo pa-* 
kviestas profesoriauti Į Vytauto 
Didž. Universitetą Kaune. Iš sa
vo specialybės jis yra parašęs 
keletą mokslo studijų.

Tremties gyvenime gyveno 
Austrijos sostinėj Vienoj. Vė
liau persikėlė Į Vakarų Vokie
tiją ir buvo Pribaltijos tautų 
universiteto profesorius . Ham
burge.

Prof. Jurgis Čiurlys visuomet 
Įdoinavosi politika ir dalyvavo 
visuomeniniame gyvenime.

Turima vilties ir visi jam lin
kini, kad jam pavyks ligos nu
sikratyti.

Prof. Jurgiui čiurliui, nors 
buvo toli važiuoti,, bet jis visuo
met atsilankydavo i “Naujienų” 
gegužines ar koncertus. Mat, 
pasiilgdavo savųjų.

Tikimės, kad ir ateity prof. 
Jurgis čiurlys dar galės atlan
kyti chieagiečių įvairius susirin
kimus. —J. V.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX’’ 

Iš Kanados Lietuvių 
Gyvenimo 

ixxfcxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxn 

Toronto, Ont.
Socialdemokratų susirinkimas

Metinis Toronto Lietusių So
cialdemokratų susirinkimas bus 
šių metų sausio mėn. 21 d., sek
madieni, 2 vai. po pietų,; Ukrai
niečių salėje, 404 Bathurst St., 
4-tame aukšte.

Nariai, rėmėjai, simpatikai ir 
prijaučiantieji prašomi Į susirin
kimą atvykti. Socialdemokratų 
organizacija — darbo žmonių 
organizacija, o lietuviai Kana
doje beveik visi esame sunkaus 
darbo žmonės. Todėl mūsų pa
reiga būtų priklausyti savo or
ganizacijai. Niekas kitas-' mūsų 
gyvenimo nepagerins kaip mes 
patys. Lankykime socialdemo
kratų susirinkimus ir būkime 
nariais—dirbkime.

Kadangi susirinkimui laikas 
apribotas nuo 2-5 vai. popiet, 
todėl vykstančių jų Į susirinkimą 
prašome kiek yra galima nesi- 
vėhioti.

—TLSDO sekretorius.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehlU

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui 
išmokama ant par®^31^11110'. reika-

KUR—patarnavimas visuose fmansm 
luose yra teisingas ir mandagus.

BARGENAI
1947 Buick Super - $975
1940 Buick Super -* $260 
MILDA BUICKSALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Racine, Wis.
Išleistuvės

Sausio mėn. 7 d. p. p. Kas
paraičių namuose būrelis vietos 
lietuvių išleido iš savo tarpo 
antrąjį savanorį dėdės Šamo 
tarnybai. Tai Vytautas Paukšte
lis — Lietuvos savanorio kūrė
jo Igno Paukštelio sūnus.

Vytas — gimė 1931 m. birže
lio 24 d. Tulonių kaime, Linku
vos valse. Tremtyje jis lankė 
gimnaziją, kurią pabaigė jau 
atvykęs į Raciną, egzaminams 
pasirengęs atliekamu nuo darbo 
laiku. Atvykęs į JAV jis visą 
laiką noriai dirbo, tuo padėda
mas savo šeimai gražiai įsikurti. 
Šiuo melu p. p. Paukšteliai yra 
jau savo nuosavų namų šeimi
ninkai.

Išleistuvėse dalyvavo per pen
kiasdešimt raciniečių, tiek se
nųjų vietos gyventojų, tiek nau
jųjų. Buvo tikrai gražiai pasi
vaišinta, padainuota, pašokta, o 
atėjus laikui atsisveikinti buvo

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711-

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į .Voki®^ą1R,rHį!“s 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 <dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandehuose, o uzsa^mai is cn 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntimai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. Kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. degintos kavos
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų -

3 sv. degintos kavos
3 sv, cukraus

4
2
2

S
2
2
2
1

2
2
2 
2
i 

1
2

pasakyta daug nuoširdžiu atsi
sveikinimo žodžių. Atminimui 
Vytautui buvo įteikta visų ben
dra dovana — amž. plunksna 
ir paišelis.

Kadangi Vytas aktyviai daly
vavo Lietuvių chore, šoko tau
tinius 'šokius, buvo bažnytinio 
choro narys, priklausė Tėvynės 
Mylėtojų D-jai, tai visur bus jo 
pasigendama, visur, dėl jo iš
vykimo, bus jaučiama didelė 
spraga.

Šiuo metu Vytas, perėjęs vi
sas tikrinimo komisijas ir pri
imtas, atlieka apmokymą vieno
je aviacijos bazėje.

Racine paliko jo tėveliai ir 
broliukas Juozukas.

Visi Tavo draugai ir priete- 
liai linki, Tau, Vytai, viso ge
riausio naujame kario gyveni
me, o kariška laimė telydi Tave 
visur. B.

REMKITE TUOS. KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
rūkytų lašinių 
kiaulinių taukų 
margarino 
marmelado 
degintos kavos

sv. 
sv. 
sv. 
svi 
sv.

E)
C)

A)
B)

A)
B)
C) 
E)

4
2
2
2 
4
4% s v cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv gryn. kiaul. taukų $5.25

i 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
i 5 sv. degintos kavos .... $6.40
l 5 sv. deg. kavos skard.

Hpzutės ............................. Jpb.iO
SIUNTINYS Nr. 93-^8.00 
s v. kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
sv. šokolado .............. $o.oU
sv. bičių medaus ..... - 5.00
sv. kakavos ................ 4.50
svarų cukraus ..........  4.70

[)' 5 svarai margarino ....... 3-70

5
5

5
8
5
20

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

SAUSIO MĖNESIO 
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

LONGINES $71.50

Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) departmento stakas, kuris 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ...................................  $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis, plunks

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
už ....................................... $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skures, už ......................... $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks, vertės $4, už .... $2 00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7.00, už .........    $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po ............... $3.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $45.00, už .............. $19.00
Cigarette Lighters

vertės $5.00, už ...........  $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški

laikrodėliai, po .................. $19.00
Sutaupote ant.visko. Viekas 

Garantuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
bilas, elektros bilas, vandens bitas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo
dame American Express money or
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 va
landos vakare ir nedėliomis-sekma- 
diėnidis nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Budriko žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radio 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniš
kas programas kasdieną iš Radio 
Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme
čiais, išskyrus sekmadienį.

JOS. F. BUDRIU, Inc.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-4591

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisen ėjusios žaizdos 
niešti ir. skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa-~ 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į: ll

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Ciceru 50, III.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2«13
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois J
........  "■■'"'ll —ąfr

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IK 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL
W

TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokejimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE .

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
k ■ ...... . /

ŽALIOJI META
žalioji Mėta (Var- 

1 liamėtė) yra it buvo 
rTvartojama per šimt- 

—me^us kaip0 nami- 
nė gyduolė, žalioji 

\ \ Mėta yra gera nuo
(°! šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi^sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
V.V.W<VBW.V.ViV/aW»T.,.,i

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL.
Dept. 10.
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Kongreso Sutikimas
Kai kurie senatoriai republikonai kritikuoja prezi

dentų Trumaną už tai, kad jisai pasiuntė JAV kariuo
menę į Korėją, negavęs kongreso įgaliojimo. Sen. Taft 
sako, kad tas prezidento pasielgimas buvo “neteisėtas”. 
Sen. Wherry (iš Nebraskos) reikalauja, kad JAV kon
gresas uždraustų prezidentui siųsti šios šalies kariuome
nę j svetimus kraštus be kongreso autorizavimo.

Atsakydamas šitiems kritikams, prez. Trumanas pa
reiškė, kad jisai, kaip vyriausias karo vadas, turi galią 
siųsti kariuomenę kur tik jisai nori;.ir šitos savo prero
gatyvos jisai neatsižadėsiąs. Savo nusistatymui paremti, 
jisai nurodė ištisą eilę “precedentų”, kur pirmesnieji 
JAV prezidentai siuntinėjo ginkluotas šios šalies jėgas 
į įvairius kraštus, neatsiklausdami kongreso. Jeigu taip 
elgėi Wilsonas ir kiti prezidentai, tai kodėl negalįs taip 
elgtis Trumanas?

JAV konstitucijoje nėra tokio paragrafo, kurft ap
rėžtų prezidento galią siųsti karo laivyną arba armiją į 
tą arba kitą vietą; konstitucija tiktai nustato, kad JAV 
kongresas skelbia karą. Bet Korėjoje tėra, oficialiu po
žiūriu, tik “policijos akcija” prieš tarptautinį banditiz
mą, o ne karas.

Jeigu Amerika pasiųs- daugiau divizijų į Europą, tai 
jos tenai vyks ne kariauti, o tiktai saugoti tvarką.

Taigi formaliai prez. Trumano nusistatymas nepra
silenkia su įstatymais. Tačiau kai kurie administracijos 
rėmėjai mano, kad “dėl šventos ramybės” būtų gėriau,- 
jeigu kongresas pasisakytų šituo klausimu. Sen. Paul 
Douglas (iš Illinois) ketina įteikti kongresui rezoliuciją, 
pareiškiančią pritarimą prez. Trumano patvarkymams, 
lięčiantiems Korėjos konfliktą, ir jo sumanymui sustip
rinti JAV jėgas'Europoje.

Kongresui tokią rezoliuciją priėmus, jisai pasiimtų 
ir dalį atsakomybės už įvykius, kurie gali išsivystyti iš 
dabartinės krizės Azijoje ir Europoje. Dabar tą atsako
mybę tenka nešti vienai administracijai. Kol dalykai eina 
gerai, visi patenkinti; bet kai tik jie pakrypsta į blogą 
pusę, tuojau prasideda puolimai prieš prezidentą ir jo 
patarėjus.

Mao benori Paliaubų
Rašant šiuos' žodžius, radijas pranešė, kad Kinijos 

komunistų vadai jau atmetė Jungtinių Tautų pasiūlymą 
sustabdyti mūšius Korėjoje.

Prieš tą pasiūlymą Jungtinių Tautų politiniame ko
mitete balsavo Sovietų Sąjunga ir visi jos satelitai. JAV 
delegatas Austin balsavo už pasiūlymą — ir dėl to susi
laukė labai aštrios kritikos kongrese ir spaudoje.

Mao Tze-tungo atsisakymas skelbti karo paliaubas 
Korėjoje išgelbės JAV delegatą ir valstybės departamen
tą iš keblumų, kurie būtų buvę neišvengiami, ėmus vyk
dyti Jungtinių Tautų priimtą “taikos planą”.

Iš kitos pusės, to plano atmetimas reiškia smūgį In
dijos premjero Nehru politikai. Jisai norėjo, nežiūrint

Užsieniuose:
Metams ................................  $10100’
Pusei metų............................. 5.50
Trims mėnesiams .............. 3.00'
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MAO TZE-TUNG IR 
MASKVA

Dar vis tebediskutuojama 
klausimas, ar komunistinė Ki
nija yra paprastas Sovietų Są
jungos satelitas, ar ne. Yra pla
čiai pasklidusi nuomonė, kad 
Mao Tze-tung esąs ne Krem
liaus tarnas, o greičiau jo part
neris, su kuriuo SSSR valdovai 
turį derėtis iiy kuriam jie turį 
daryti nuolaidas, kad jisai 
jiems nepasipriešintų.

Šitokios nuomonės laikosi ir 
Washington© korespondentai 
broliai Alsopai. Savo skiltyje 
juodu rašo.:

“Mao Tze-tung nebuvo 
gąsdinimais priverstas siųs
ti savo kareivius per Korė
jos sieną ir jisai tai daro ne 
iš pasikarščiavimo. Pirmas 
žingsnis buvo rūpestingo su- 
siderėjimo vaisius tarp Mao 
dr Stalino.

“Pagal šitą susiderėjimą 
Peipingo vyriausybei buvo 
sugrąžinta kontrolė Mandžū- 
rijoje, kurią valdė Maskva 
per savo marionetes Kinijo
je. Maskva atsisakė nuo sa
vo pirmenybės Korėjoje, kur 
kinai neturėjo net savo di
plomatinių atstovų, kol ne
prasidėjo karas. Ir buvo 
duotas prižadas, kad bus pa
naudota Sovietų oro jėga Si
bire, jeigu dėl kinų atakos 
amerikiečiai ims mėtyti 
bombas už Kinijos sienos.”
Iš kur broliai Alsopai visa 

tai žilio, juodu nepasako. Gal 
būt, tiesa ką> juodu rašo.

Bet tolimesni jų išvadžioji
mai neatrodo nuosakūs. .

Pastebėję, kad Peipingo re
žimas esąs iki tam tikro laips
nio “nepriklausomas”, juodu 
sako, kad Kinijos komunis
tams esą pavesta užkariauti 
Aziją. Jeigu jie tai atliktų (be 
Rusijos pagalbos?), o Sovietų 
Sąjunga tuo pačiu laiku nieko 
nepadarytų Europoje, tai Kini
jos komunistai daugiau nebe
siskaitytų su Maskva — ir net 
žiūrėtų į ją “su panieka”.

Todėl, girdi, Stalinas noroms 
ar nenoroms turi stengtis už
kariauti Europą, kad nenu
smuktų jo prestyžas Kinijoje.

“Kontroliuodamas Vakarų 
Europą su jos pramonėmis 
ir gamtos turtais, Kremlius 
gali taip pat kontroliuoti Ki
niją' ir visas jos naująsias 
provincijas Azijoje.”

kuria kaina, “sutaikinti” vakarines valstybes su Rusijos 
imperializmu. Jo poziciją rėmė Britanija, Kanada ir ki
tos britų Bendruomenės tautos.

Kur jie eis dabar, kada Kinijos agresoriai jų paliau
bų sumanymą atmetė?

Amerikos.vyriausybė privalo r.eikalauti, kad Jungti
nės Tautos nedelsiant pasmerktų Mao Tze-tungo režimą 
agresorium ir paskelbtų Kinijos komunistams ekonomi
nį boikotą ir kitokias “sankcijas”, pagal JT statutą.

O neužkariavęs Europos, 
Kremlius paliktų bejėgis Azi
joje.

Tai teorija, paremta greičiau 
autorių vaizduote, negu tikro
vės analizu. Argi broliai Also- 
pai tiki, kad Kinijos komunis
tai gali užkariauti Aziją be pa
galbos iš Sovietų Sąjungos? 
Kur Mao Tze-tung gautų gink
lų ir tankų?

Jeigu kinai gali vieni sumuš
ti amerikiečius, britus ir fran- 
cūzus ir užkariauti Aziją, tai 
Kinijoje įvyko stebuklas.

JUGOSLAVAI VYKS
I LONDONĄ

Britanijos atstovų butas pa
kvietė Jugoslavijos seimo at
stovus atvykti i Londoną susi
pažinti su anglų parlamento 
nariais. Jugoslavai kvietimą 
priėmė. Jų seimo delegacijai, 
kuri važiuos į Angliją, vado
vaus Politbiuro narys Moshe 
Piyade.

Pereitą rugsėjo mėn. Brita
nijos Darbo partijos vykdomo
sios tarybos delegacija, kuriai 
vadovavo generalinis sekreto
rius Morgan Phillips, buvo at
silankiusi Belgrade.

Jugoslavijos komunistai, a L 
simetę nuo Kominformo, sten
giasi užmegsti glaudesnius ry
šius su " Vakarais. Britanijos 
darbiečių įtakoje jie, gal būt, 
pasidarys žmoniškesni.

ŽYDŲ LIKVIDAVIMAS 
VENGRIJOJE

Vengrų tautinės tarybos na
rys Bela Fabian rašo apie žy
dų persekiojimus Vengrijoje. 
Smarki kampanija prieš žydus 
prasidėjo 1949 m. Jai vadova
vo komunistų partijos genera
linio sekretoriaus pavaduoto
jas Istvan Kossa ir parlamen
to narys Joseph Geni.

Pastarasis viešame mitinge 
kaltino žydus, kad jie sabota- 
žuoją Penkerių Metų Planą, 
pritariu Amerikai ir esą prie
šingi Sovietų Sąjungai. Ke
lioms dienoms praėjus po to 
mitingo mieste Tokaj buvo už
mušti žydų bendruomenės pir
mininkas ir jo žmona.

Valdžia uždraudė žydams 
emigruoti iš Vengrijos. Bet jie 
bėga slaptai per sieną. Pirmiau 
bėgdavo į Slovakiją, bet kai' 
juos iš tenai ėmė grąžinti ir 
bausti kalėjimu, tai dabar jie

bėga į Austriją, kurios pasie
nis yra stropiai saugojamas. 
Bėga per minomis apsodintus 
laukus ir spygliuotų vielų tvo
ras. Daugiau kaip pusė bėgan
čiųjų žūva nuo minų sprogi
mų ir pasienio sargybos kul
kų.

j. PĖTERAITIS

VIENĄ MAŽOSIOS LIETUVOS DALĮ
' ATVADAVUS

(Klaipėdos Krašto prijungimą minint)
“Vengrijos žydai žino”, ra

šo Bela Fabian, “kad Ven
grija ir Sovietų Sąjunga, turi 
bendrą sieną. Jie žino, kad 
35,000 žydų buvo deportuoti 
iš Lvovo ir kad beveik visi 
žydai, gyvenantieji Ukraino
je, Baltgudijoje ir Kryme, 
yra gabenami i rytinį Sibi
rą.” "

Bolševikai nedegina žydų 
gazo krosnyse, bet katorgos 
darbas Karagandos anglių ka
syklose daugumai reiškia mir
tį.

ČEKAI TEISIA 3 
VYSKUPUS

Čekoslovakijos teisme Prar 
goję yra teisiami trys vysku
pai, apkaltinti tuo, kad jie dir
bo išvien su opozicijos partijo
mis, stengdamiesi nuversti ko
munistų valdžią ir nutraukti 
santykius su Rusija. Ar ne bai
sūs nusikaltimai?

Teisiamieji vyskupai yra Jan 
Vojtassak ir Michael Buzalka 
iš R. K. hierarchijos ir Povilas 
Go j die, graikų katalikų vysku
pas.

Prieš juos liudijo Jan Kemp- 
ny, buv. slavokų demokratų 
partijos sekretorius, nubaustas 
6 metų kalėjimu už “priešval
stybinę veiklą”. Jį atgabeno iš 
kalėjimo į teismą.

Kitas liudininkas buvo gen. ■o 

maj. Kalina. Jisai sakė, kad 
vyskupas Vojtassak “dirbo 
ranka už rankos” su buv. Slo
vakijos premjeru kun. Tiso, 
kuris 1946 m. buvo nubaustas 
mirtim, kaip kvislingas.

Liudininkų, kurie gintų tei
siamuosius, žinoma, nebus. To
dėl teismo sprendimas galėtų 
būti padarytas ir be bylos 
sVarstymų.

ITALIJA EIS SU 
VAKARAIS

* Italijos senatas išreiškė 14)1 
balsu prieš 92 pasitikėjimą 
premjero Alcide de Gasperi 
vyriausybei po to, kai jisai sa
vo kalboje pasakė, kad Italija 
eis su vakarinėmis tautomis ir 
nemėgins būti “tiltu” tarp lais
vojo pasaulio ir Sovietų: impe
rijos.

Premjeras pareiškė, kad Ita
lija nepripažins Kinijos komu
nistų,’nes jie dalyvauja agresi
jos kare prieš Jungtines Tau
tas.

—Vakar mirė britų admiro
las Francis G. Kirby, sulaukęs 
kad byla-, suruoštą’ už Amerikos 
auksą, ir daugelis kitų. Redak
torių advokatas užklausė Rous- 
ninkas Josef Czapski pareiškęs,

(Tęsinys)

Kaip jau minėta, susipratu- 
siejr lietuviai džiaugėsi Klai
pėdos krašto sujungimu su Di
džiąja Lietuva. Lietuviškas žo
dis ir daina pasklido garsiau 
po kraštą. Jaunimas įsidėmė
damas klausėsi Maironio žo
džių: "... išauš-kita gadynė, 
užgims darbai, prašvis laikai, 
pakils jauna tėvynė...” Tie 
žodžiai sukėlė jame naujų jau
smų; jie priminė jam kažką 
pamiršta, kažką nauja. Nuo 
mokslo ir patogesnio gyveni
mo vokiečių atstumtas, lietu
vis jaunuolis manė, kad jam 
prasidės gal tikrai nauji laikai, 
kur jis galės siekti savo teisių 
ir tapti savo krašto tikruoju 
šeimininku. Apie tai-kalbėjo ir 
Mažosios Lietuvos sukilimo 
iniciatorių įsteigtas Vyriausias 
Gelbėjimo Komitetas, kuris sa
vo atsišaukime į krašto gyven
tojus sukilimd metu rašė:

“... Nuo šiandien visą šio 
krašto galybę ir vyriausią val
džią painiame į savo rankas...” 
Įsigijęs papuolusią lietuvių 
kalbos gramatiką, jis mokėsi 
atliekamu laiku lietuviškos ra
šybos ir gramatikos. Tačiau, 
be platesnio mąsto pagalbos, 
jis negalėjo didesnių rezultatų 
pasiekti. To pasėka buvo, kad 
nemaža jaunuolių nuėjo į įvai
rias lietuviškas mokyklas; kaip 
tai gimnaziją ir spartesniąją 
mokyklą Klaipėdoje, Tauragės 
mokyt, seminariją, Dr. Grigo- 
laičio įsteigtą suaugusiųjų gim
naziją-. ir 1.1, šalia mokytojų, 
tos mokyklos davė būrelį pir
mesnių liet, kunigų, teisininkų 
ir visuomenininkų. Kiti tapo 
daugiausia kukliais neautono- 
minių įstaigų tarnautojais ar 
darbininkais. Jie buvo kaip ir 
pas vokiečius paštininkai ar 
geležinkeliečiai. Pašto ar gele
žinkelio stoties viršininkas bu
vo dažniausia brolis iš Didžio
sios Lietuvos, kurio jis, kaip 
sakiau, po daugiau kaip šešių 
šimtų metų skirtingo gyveni
mo, kartais sunkiai bepažino. 
Jų darbas ir susigyvenimas ne
buvo lengvas, reikalavo nema
ža takto? ir tolerancijos. Nors 
jie abu kalbėjo, kartais su ma*- 
žu tarmės atspalviu, ta pačia 
lietuvių kalba, jų galvojimo 
būdas, jų religija ir gyvenimo 
aplinka, kurioje jie augo ne
retai gerokai skyrėsi. Vienas 
jų brendo daugiau Vakarų ci
vilizacijos šešėly, kitas —Ry
ju.

Jei šiandien yra kalbama 
(net rašoma), kad esą jau skir
tumų tarp naujųjų lietuvių at
eiviu ir mūsų senesniosios 
amerikiečių lietuvių kartos, 
kuriuos skiria vos keletą de
šimtmečių, tai ką bekalbėti 

apie Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos žmones; jog Maž. Lie
tuvą: skyrė visas pusė tuzino 
šimtmečiu nuo likusios Lietu
vos; Mažoji Lietuva bet liko 
lietuviška ir to pasėkoje alian- 
tai 1919 m. bent jos šiaurine 
dalį nuo Vokietijos atskyrė.

Gyvenant skirtingose socia
linio ir politinio gyvenimo są
lygose išauga dažnai ir vienos 
tautos narių tarpe tam tikri 
skirtumai ir svetimybių niuan
sai, kurie pasireiškia įvairio
mis formomis. Kai kurie žmo- 
nės^juos gyvenime vos paste
bi; kiti bet mato juos dažnai 
ir ten, kur jų visai nėra ir jie 
nieko ęsmingesnio nereiškia. 
Dažnai dėl kai kurių svetimy
bių gyvenančioji žmonių karta 
nebėra visai atsakominga. Jos 
yra tam tikros buvusių kartų 
nusivylimo ir kovų išdavos. 
Pvz. Maž. Lietuvos lietuviai sa
vo laiku atkakliai kovojo dėl 
savo kalbos, kai 1872 m. vo
kiečiai pradėjo ją iš mokyklų 
varyti. Jie rinko parašus ir ne
vieną kartą važiavo pas Vokie
tijos ciesorių. Bet tai tepadėjo 
mažai. Mokykla darėsi lietu
viui vaikui vis svetimesnė ir 
mokytojas tesusikalbėjo su juo 
dažnai tik su mokinių vertė
jų pagalba. Nesugebant moki
niui sekti vokiškas pamokas, 
jis buvo dažnai išbaramas ar 
ilgaplaukiu lietuviu pravar
džiuojamas. Tačiau, sėdėda
mas vaikas 8 metus tokioj mo
kykloj apsiprato. Po vidaus 
konfliktų ir pažeminimų, jis 
pagaliau save nugalėjo ir ne
retai patikėjo mokytojo skie
pijamai nuomonei, kad tik vo
kiečių kalbos , ir kultūros pa
galba jis tegalįs susikurti sau 
geresnę ateitį. Vis dėlto, išė
mus nedidelį skaičių parsida
vėlių ar sumiesčio nėjusiųjų, 
šios priemonės lietuvio prigim
ties gelmių nedaug tepalietę. 
Tai buvo daugiau lyg tam tik
ra išviršinė dresūra ir pratini
mas, pridavęs vėlesniam žmo
gaus gyvenimui tam tikrą at
spalvį, kuris iš pirmo įspūdžio 
dažnai lyg svetimas; nelietu
viškas atrodė. Todėl žiūrint į 
Mažosios Lietuvos lietuvį, rei
kia šį neesminių svetimų žy
mių šydą praskleisti, ir tada 
pamatysi tikrą lietuvį. Bet tai 
turėta ne visada galvoj.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

VIDMONTAS

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

15. (Tęsinys)

— Taip, — atsakėm.
— Taip, taip. Tas viskas gerai, — tarė 

susimąstęs, — bet kam už to ruso? Ir dar 
išvažiuot. Kuriems galams. Juk ten badu 
numirs. Argi nesurado čia geresnio?

— Ne už ruso ir neišvažiuoja, dėde, — 
tarė Vladas linksniai.

— Tai už ko?
— Už Vyto! Už Vyto, dėde! — tarė ro

dydamas į mane.
\—čia tai suprantu! — Prišokęs apka

bino, pabučiavo ir tęsė toliau: — Čia tai 
kas kita. Tik kad tie rupūžės nepadarytų 
iš mūs blyno, žinai.

— Mes manom išvažiuot tuojau, dėde, 
■— tarė Vladas, taigi jūs važiuodamas su 
mumis išvengsi t ir nešamosios ir po kle
bonišką nugersini, — juokavom abu su 
,Vladu.

— Tegul bus ir taip, — atsakė dėdė ir 
pakvietė mus vaišių.

Kiek pasivaišinę išbėgom į kaimą. Ilgai 
trukt nereikėjo, žmonės buvo palankūs, 

geri — net pinigų neėmė.
— Kas žino, ar tas bus reikalinga mums, 

— kalbėjo jie, —- juk toki laikai . . . toki 
baisūs laikai . . . šiandien čia, o ryt ne
žinia kas bus su mumis__

Mes, žinoma-,■ raminom juos, kad tatai 
negali būt, kad nėra jokio pagrindo taip 
jaudintis ir 1.1, ir t.t. Bet kad būt reikėję 
užgarantuot, tai vargu ar būtume drįsę.

Paskum susidėję visus produktus, pasi
leidom drauge su dėde į kelionę. Saulė
tekis pagavo mus Kaune. Mes ėjom links
mai šnekučiuodami ir juokaudami. Bet 
koks buvo mūsų nustebimas, kada anksti 
rytą išvydome mūsų namelio atdaras vi
sas duris. Puolėme į vidų: į vieną kamba
rį — tuščia, į antrą — tuščia, į virtuvę —■ 
taip pat. Lovos sujauktos, matyt, gulėta.

— Ir kur taip anksti galėjo išeit, — ta
riau drebančia širdim. •

— Čia, vaike, ne išėjimas, bet išveži
mas ...

Aš nenorėjau tikėt. Už ką gi? Ką jie 
padarė? Bet kada pasipainiojo kaimynas 
ir pasakė, kad naktį juos išvežė ir klau
sinėjo mudviejų su Vladu, tai aš surikau 
ne savo balsu ir griebęs kirvį pasileidau 
bėgti.

-— Kur tu.? — sušuko Vladas, tverdamas 
mane už rankos.

— Atstok! — sušukau, — aš juos visus 
sukaposiu!

— Ką?
— Ir komunistus ir enkavedistus! Visus!’ 

Kas tik pasipainios!
— Nebūk mulkis! Taip ir tave paims,—• 

kalbėjo Vladas. — Palauk, apgalvosiu!, ta
da jau matysim, ką reikia daryt.

Aš paklusau jo ir grįžau. Bet ką mes ga
lėjom daryt. Juk mes buvom bejėgiai. Ką 
nutarėm pirmiausia, tai nepasilikt nė va
landėlės namie, nes gali atvykt ir vėl.

Paskubom paėmėm pačius reikalingiau
sius daiktus ir uždarinėje duris išėjom. 
Nuėjom pas ištikimiausią mūsų bičiulį. Jį 
radom dar namie. Viską pasidėję ir tru
putį atsikvėpę, išėjom į miestą. Bet kur 
eit ir ką daryt? Eit į policiją ar į NKVD 
— tolygu, ką pelei lyst į liūto nasrus. O 
į Profsąjungą ar Kompartiją — koks tiks
las? Ar jos darbininkų organizacijos? O 
antra, ar tatai daroma ne su jų žinia? Ga
lop, iš kažko nugirdom, kad visus suim
tuosius uždarais sunkvežimiais veža į sto
tį. Mes pasileidom ten. Ištikro, dar. būda
mi atokiai, pamatėm privažiuojančius 
sunkvežimius, iš kurių išlaipinti žmonės’ 
buvo varomi .į geležinkelio stotį. Tačiau 
artyn neprileido. Jei buvo ten ir mūsiškiai, 
tai išgelbėt juos nebuvo jokios galimybės.

Tada mes apėjom aplink į kitą gelžke- 
lio pusę ir užlipę ant aukštumų iš tolo se
kėm besivystančius įvykius. Žmonių, pasi
rodo, privarė galybę. Tatai ir buvo tas 
dėdės minėtas masinis išvežimas, dėl ku
rio mes nenorėjom’ tikėti.

Tokioje masėje atpažinti savuosius veik 
neįmanoma. Bet staiga šmėstelėjo šviesiai 
ružava suknelė. Tatai buvo mažoji Mary
tė, kurią enkavedistas žiauriai atplėšė nuo 
motinos ir tvojo į šalįi. Vladas sugriežė 
dantimis, o aš ir vėl buvau bešokąs bėgti 
ir smog t enkavedistą vietoje; bet dėdė su
laikė mane ir tarė:

— Mes bejėgiai, vaike, prieš tas besti
jas, — paskum persižegnojo ir pridūrė: — 
Atleisk jiems, Viešpatie, nes jie nežino, ką 
daro. -

— Nežino... O; jie gerai žino. Aš vis- 
vien numazgosiu kada nors rankas jų 
kraujuose. Šios aukos negali likt neatker
šytos. \

Vėliau matėm, kaip suvarė visus į gy
vulių vagonus, vyrus atskirai, moteris at
skirai; užkalė aklinai tiek duris, tiek lan
gus ir užkaltus laikė ištisą dieną, nors kar
štis siekė apie 30 laipsnių Celsijaus. Rei
kia įsivaizduot, kaip jie ten kentėjo, su- 
grūsti viens ant kito, karšty; be vandens 
ir oro. Nėra, abejonės, kad ne vienas jų 

nuvirto nuo kojų. Tik sutemus traukinys 
pajudėjo iš vietos ir nunešė savo aukas 
į tolį, iš kurio kažin ar begrįš kas nors.

Apraudoję nelaimingas aukas, ėjom- nuo 
gelžkelio tolyn. O kur — ir patys neži
nojom. Tik paėję geroką galą, sustojom 
ir pradėjom svarstyt. Eiti pas draugą — 
galim sudaryt jam nemalonumų. Namo — 
pavojinga. Tada išėjom į nakties tyla su
kaustytus laukus, lyg: tyčia ton pačion vie
ton, kur prieš metus jaučiau išsvajoto gy
venimo grožį, neišpasakytą žmogaus didy
bę ir laisvę ... Tą laisvę, kurią vien erelis 
jaučia plasnodamas padangių erdvėse;

O šiandien... šią gūdžią naktį aš bu
vau paprastas šliužas, paprastas kirminas, 
priplotas prie žemės enkavedisto batu, be 
teisių į darbą, į duoną, į gyvenimą. Štai 
kokį “rojų” ir pasibaisėtinai “didingą žmo
gų” sukūrė taip laukta ir išsvajota komu
nistinė sistema.

Kada vakarų darbininkas turi' pilnas 
teises ir laisves, o už savęs stiprias politi
nes ir profesines organizacijas, kurios ryž
tingai gina jį nuo išnaudojimo, tai rytų — 
Sovietų Sąjungos darbininkas stovi prieš 
savo vienintelį -darbdavį, valstybę, pavie
nis, bejėgis ir beteisis,’su kuriuo jo darb- 
davis, valstybe, daro, ką tik nori.

(Bus daugiau)
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TAVO GINKLAS - RINKLIAVOS DĖŽUTĖ

(BALFo rinkliavą prisiminus)
Jūs, be abejo, šias eilutes 

skaitysite, kai New Yorke bus 
pasibaigęs metinis BALFo sei
mas, kuriu atvyko visos Ame
rikos lietuvių atstovai aptarti 
aktualiųjų šalpos reikalų. Sei
mo metu daugelis Amerikos 
lietuvių kolonijų įteikė šalpos 
ir imigracijos reikalams dides
nės ar mažesnės sumos čekius.

Chicagos, Detroito, Bostono 
ir kitų miestų BALFo delega
tai, atvežę tokius čekius, di
džiavosi, bet vietiniai, taigi 
newyorkieciai, taipgi neturėjo 
ko raudonuoti, nes prieš mėne
sį laiko įteikė BALFo centrui 
5,700 dolerių, o dabar seimo 
proga 3,200 dol. čekį. Kaip 
jums patinka tie tūkstančiai 
dolerių, kurie, kaip pagalbos 
kraujas, nuplauks po įvairiose 
šalyse karo vėsulų išblaškytų
jų lietuvių vietoves?

Turėjau .progos būti netoli 
to didelio darbo, kurį nešė Di
džiojo New Yorko lietuviai, li
gi šią didelę, beveik $10,000, 
sumą surinko. Todėl noriu ir 
jums nusakyti tas nuotaikas, 
kurios čia tada viešpatavo.

Dienos slaptažodis
Kai jau paskutinį kartą Rin

kliavos Komitetas, susirinkęs 
posėdžio, dar bandė ieškoti bū
dų suburti didžiausį rinkėjų 
skaičių, kad, kaip sakoma, už- 
tvenktumėm New Yorko gat
vės, Domininkas Klinga, tas 
veiklusis brooklynietis, paskel
bė dienos šūkį: Tavo ginklas 
— rinkliavos dėžutė!

NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 
BRIDGEPORTE

Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

Naujas Muzikalia 
Instrumentas

Televizija. Radio ir Patefonas krū
voje. Televizija perduoda paveiks
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-rekordus automatiš
kai. Tokis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas už 
§299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano
Akordijonų.

Motorola Television už ....... §39.95
Philco Television už ............. §39.95
Television F už ....................... §59.95
RCA Victor Television už .... §69.95
General Electric Television už §69.95 
42 Televizijos, vertės $200 už §100.00
225 Television Sėtai, sumažintos 

kainos iki 20 procentų.
Visos TV garantuotos. Groja gerąi.
6 patyrę mechanikai sutaiso gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 notų .................................. $99.95
Spinet naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už ............... §499.50
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už §109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už ..........................................  §149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

plokštelių bus išparduota už 15c. 
viena. Aht visų prekių suteikiama 
lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Ak! juk daug kas ištisas rin
kliavos dienas kartojo šį Do- 
miniko Klingos slaptažodį. 
Taigi, į gatves išėjo 748 rinkė
jai. Jų tarpe matei vyrus ir 
moteris, pasipuošusias tauti
niais drabužiais ir elegantiškai 
apsirėdžiusias, keturiasdešimt 
metų Amerikoje gyvenančius 
ir tik ką naujai kojas į uostą 
iškėlusias.

Iš sąrašų matyti, kad apie 
65% rinkėjų sudarė tremtiniai, 
kas rodo, jog jie, dar neseniai 
patys tuo vargu gyvenę, dar 
gyvą jo vaizdą nešiojasi ir jau
triai reagavo į kvietimą. Gi ki
ta statistika sako, kad surink
tosios sumos yra didesnės se
nųjų amerikiečių, nors jų kaip 
rinkėjų procentas mažesnis už 
tremtinių. O šitai gi rodo, kad 
reikia pažinti ir viet^ ir sąly
gas, kad rinkliava pavyktų,

Čia nenoriu sakyti, kad vie
ni dirbo mažiau, o kiti dau
giau. Tife dešimt tūkstančių do
lerių — tai bendro darbo vai
sius.

Nenumatyta talka
Rašytoja Nelė Mazelaitė, rin

kliavos reikalu kalbėdama į 
newyorkiecius per J. Ginkaus 
radiją, rinkliavos talką palygi
no su talka kaimynui. Kas gi 
neprisimena tų šviesiųjų mū
sosios širdies pavyzdžių, kai su 
pjautuvu ar dalgiu pilinkdavo- 
me savo kaimyno pabarėje, ru
gelių lauke! Kas gi neprisime
na, kaip draugiškos rankos su
nešdavo gėrybių ir supildavo 
grūdų gamtos nelaimėje .nu
kentėjusiam kaimynui!

Panašiais jausmais dirbo ta
da Didysis New Yorkas. New 
Jersey, Yonkers ir Great Necko 
lietuviai, kurie visą laiką gy
vai seka ir domisi New Yorko 
gyvenimu, ne tik suradę rinkė
jų, bet juos organizuotomis 
priemonėmis pristatė New 
Yorkan talkon.

Juozas Ginkus, kuris nuola
tos dirba juokaudamas, nes sa
ko, kad tada darbas lengves
nis, šį kart iškirto patį malo
niausią pokštą. Pradėjęs savo 
radijo valandą, jis pranešė 
apie tebevykstančią rinkliavą, 
kviesdamas savo klausytojus 
ją paremti ttioj pat per radiją. 
Šitaip per 40 minučių jo klau
sytojai suaukavo apie $300.00.

Rinkliavos reikalą per saky
klas garsino ne tik Brodklyno 
ir New Yorko lietuviai klebo
nai, bet ir svetimtaučiai, štai, 
Assumption (airių') parapijos 
klebonas Theodore McLaugh
lin davė sutikimą, kad ir *prie 
jo bažnyčios rinkliava būtų 
vykdoma. V. Černienė, E. Min- 
kūnienė, Laimutė Mirikūnaitė, 
4 metu amžiaus buvusi treinti- 
hė, L Radzevičiūtė ir O. Valai- 
tiėnė čia surinko $286. Kunigai 
McCormick ir Raugalas labai 
jautriais ‘pamokslais škatino 
airius rėmti dilbomis šią rink
liavą.

New Yorker viešbutyje pen- 
■kias dienas budėjo ir aukas 
rinko U. Bacey, B. Darlys, S. 
Diyja, R. Mainelytė, S. Čerie- 
nė, L Radzevičiūtė, M. SUhla- 
tauskienė, P. Šimonienė, A. 
Stašinskienė, M. Tubelytė, O. 
Valaitienė, A. R. Valaitytė, M. 
Valūsienė, M. Varnienė ir P. 
Vasiliauskienė.

“Kur gi tie jūsų rinkėjai?”

Žiburėlio susirinki 
susirinkimas

Žiburėlio draugijos susirinki
mas įvyks sausio 21 d., sekma
dienį, 3 vai. po pietų, Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd St.

Nariai ir šiaip žiburėliu be
sidomi asmens kviečiami į su
sirinkimą atsilankyti. Valdyba

Lithuanian ‘
University Club i

Lietuvių Universiteto Klubas 
rengia neformalius “Stag” arba 
“Drag” šokius. Numatyta šešta
dienį, sausio 20 d. Pradžia 8:30 
vakare, o pabaiga??? Parengi
mas Viking Temple viešbutyje, 
6855 So. Emerald Ave. Muziką 
parūpins Jim Barclay ir jo or
kestras. Įėjimas $1.00.

Siūlo drausti 
pigiąją statybą

National Assn’ of Home Buil
ders Chicagos skyriaus susirin
kime organizaCiojs Vicepirminin
kas reikalavo, kad šiuo metu 
būtu draudžiama visuomeniniu v C

namų statyba. Esą, tuo būdu 
būsią taupoma medžiaga, lėšos 
ir darbo jėga šiuo pavojaus me
tu.

ves, mes rinksime ne tik pini
gus varge atsidūrusiems mūsų 
tautiečiams, bet kartu rinksi-

★
Sporto varžybos labdaros 
tikslams

JA Valstybėse kasmet vyksta 
vad.’ “March of Dimes” vajai, 
per kuriuos surinkti pinigai ski
riami tautiniam fondui kovai su 
vaikų paraližu. Taip pat ir spor
tininkai yra įtraukti į šį darbą 
ir aktyviai talkina šiam labda
ros vajui. Visame krašte yra 
ruošiamos įvairios sportinės var
žybos ir taip prisidedama prie 
visų bendro reikalo.

Ciceroje toks “March of Di
mes” vajus pradėtas vykdyti 
nuo sausio mėn. 15 d. ir jis tę
sis iki sausio mėn. 31 d. Clyde 
parko apylinkės krepšinio lygai 
priklauso ir Cicero LSK “Tau
ro” krepšinio komanda. Kadangi 
šio vajaus tikslas yra surinkti 
pinigų, todėl per minėtąjį laiko
tarpį įėjimas į pirmenybių rung
tynes bus su biletais, kurių kai
na tik 30c. visoms dviem savai
tėms.

Lietuvių krepšinio komanda 
per dšį laikotarpį irgi žais dve
jas rungtynes. Pirmosios tokios 
rungtynės įvyks penktadienį, 
sausio mėn. 19 d., 9 vai. vak. 
nuolatinėje jos žaidimo vietoje 
— Cicero stadione, 1909 So. La
ramie Ave. (52 Ave.).

Lietuvių sporto mėgėjų taip

pat yra pareiga prisidėti prie 
geresnio šio vajaus pasisekimo, 
o, be to, ir prie lietuvių koman
dos moralinio jausmo sustiprini
mo. Biletų į šio vajaus laikotar
pio pirmenybių rungtynes gali
ma iš anksto įsigyti pas Edv. 
Šulaitį, 1521 So. 51 Ct., Cicero, 
50, III. arba šv. Antano parap. 
pastato kampiniame kamb. atei
nantį ketvirtadienį nuo 7-8 v. v.

Edv. š.
• • •

Cicero šachmatininkų varžybos
Sausio mėn 24 d., trečiadie- 

nį, 8 vai. vak. šv. Antano para
pijos pastato kamp. kamb., 1500 
So. 49 Ct., prasidės Cicero LSK 
“Tauro” ruošiamos Ciceroje gy
venančių šachmatininkų varžy
bos. Į jas registruotis reikia iš 
anksto pas šachmatų šėke. va
dovą Edvardą šulaitį, 1521 So. 
51 Ct., telef. OLympic 2 - 4992. 
Registruojantis kiekvienam rei
kia pranešti, kokiu laiku jam 
patogiau sužaisti savas partijas, 
pvz. dirbantieji naktimis turės 
progos žaisti šeštadieniais arba 
sekmadieniais ir pan.

Šachmatų sekc. vadovas

BYLOS PRIEŠ MIESTĄ
1950 metais sudarytos 906 

bylos prieš miestą dėl įvairių 
asmenų sužeidimų. Jų dabar su
mažėjo, kai meras Kennelly įs
teigė tam tikrą komisiją tokiom 
bylom tyrinėti.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic ’7-7868

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir.nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

; Ofiso Tel. Virginia'’ 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8&14

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
. VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tei. BRunswick 8-0597

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.-

BUDRIKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš "WCFL 1,000 kil. Radio Stoties 
5:30 nedėlios vakarais iki 6:00 P. M. 
Sudriko anglų kalba radio progra
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

Kiekvienas rinkėjas, pagal 
rinkliavos komiteto nutarimą, 
gaus padėkos diplomą, kas 
jam toli gražu, neatlygins su
gaišto laiko, bet nors moraliai 
jį parems, primindamas jam 
jo laiko auką savo tautiečiui.

“Išeidami į New Yorko gat-

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam''kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagęlbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
z (2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. TeJ.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITŪSHJJPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

me ir dėmesį Lietuvai — nuo
latos 'kartodavo posėdžiuose 
Rinkliavos Komiteto pirminin
kas Juozas Boley.

Jau toli prieš rinkliavą, o 
paskui ir rinkliavos dienomis, 
ir per jos atidarymą miesto 
mero įstaigoje, ir apie ją skel
biant per keletą amerikiečių 
radijo ir televizijos stotis, sve
timtaučiai domėjosi lietuviais.

BALFo reikalų vedėjas ir 
uolus Rinkliavos Komiteto tal
kininkas Petras Minkūnas, ku
ris rinkliavos dięnomis budėjo 
centre, atsimena ne vieną tele-, 
fono suskambėjimą, kada, pa
kėlęs ragelį, išgirsdavo: “Gir
dėjome apie lietuvių*rinkliavą, 
sakykite, gi kur yra tie jūsų 
rinkėjai, mes norime aukoti!”

Užjūriuose vargstantiems 
mūsų kraujo broliams laimėjo
me dešimt tūkstančių dolerių. 
Tai tie patys, kuriuos keliais 
maišais rinkliavos kasininkė
Dr. Aldona šliūpaitė su savo 
talkininkais aną vėlią naktį 
gabeno apsaugai į banką. Bet 
pasipylę New Ydi‘ko gatvėmis, 
laimėjome ir dėmesio Lietu
vai. Tūkstąnčiai’praeivių, įme
tę savo auką dėžutėn, noriai 
siekė ranka ženklelių, kurie su 
BALFo įrašu buvo jiems įtei
kiami kaip “dovaną už dova
ną” (allot p. A. S. Trečioko).

“Jiems dar niekas nepastatė 
laivų atplaukti 'per Atlantą”,; 
sakė tada Nelė Mazalaitė, kai. 
Didysis New Yorkas 'Europoje 
vargstančiųjų vardu buvo kvie
čiamas didžioj on talkon. Talka 
atsirado ir darbą atliko. Pa
galbos laivas jiems yra stato
mas kiekvieno miešto, kiekvie
nos lietuviškos kolonijos talka.

Argi ne talka šiandien vyks
ta, o gal prieš keletą dienų vy-j 
ko New Yorke višų talkininkų 
atstovams suširirikus. Nežinau, 
ką jie nutarė. Bet jie nieko ki
to negalėjo nutarti: Talka yra 
rėikalihga. Ir ton talkon iš už 
vandenynų mūsų kraujo balsas 
šaukia tave, mane ir mus vi
sus.

Salomėja Narkeliūnaitė

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI 

PATAISOMS

DIDŽIĄJĄ ŠLIUPTARNIŲ KNYGĄ 
dar galima gauti už . . ............... .

Numažinta kaina ŠLIUPTARNIŲ knygą daugiausia perka dypukai. 
Matyti, kad naujakuriams 5 doleriai yra labai dideli pinigai. Todėl’ 
paliekame numažintą kainą iki gegužės 1 d.

Kurie skaitėte laikraščiuose apie Įvykusias Clevelande muštynes 
prie lietuvių bažnyčios dėl lietuvių kalbos, tai, skaitydami ŠL'IUP- 
TARNIŲ knygą, Matysite, kas darėsi gale 19 ir pradžioje, 20 amžiaus, 
kada lietuviai kunigai tik lenkiškai tekalbėjo ir Varšuvą laikė antrą
ja Roma, taip labai brangi ir miela jiems tada buvo lenkų kalba.

ŠLIUPTARNIŲ knyga labai gražiai atspausdinta; 652 dideli pusla
piai; kieti drobės viršeliai; dr. Šliupo, kum. Dembskio ir “dėdėš” Šer
no atvaizdai; o kaina dabar tik 3 doleriai! Atsiuntimo kaštus apmokam

Reikalaukite šiuo adresu: DR. AL. MARGERIS,
3325 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8.. ILL.
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Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite (sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiaf patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresūokit taip:

SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Į Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas §28,000,000. Atsargos fondas §2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois. 

I

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

I - Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

fe/ VOUK SAVINGS

X UP 10 
/XSIO.OOO,/

INSURED

V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

DR. STR1KOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PKospect 6-1930

Jei neaiBiiieps virsuuniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. L VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj. pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.*) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HIHtop 5-2557

^If LiElUViAlDAKTAlLH

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., KetvirtaęL ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiKtai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3216

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba ąptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus..

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakaru.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį. , 

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis, be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą,į kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI 
PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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štę. Eisenos eilėmis išsirikiavo 
po 8, o priešakyje buvo neša
mas naujas šventasis. Visi pri
valėjo dainuoti, tik ne bet ką, 
o naujas Dunajevskio giesmes, 
“katiušas”.

Darbininkai, tarnautojai., 
mokiniai ir vaikai nepaprastai 
išvargo, kol pasiekė Petro Vi
leišio aikštėje pastatytą tribū
ną. Ant tribūnos buvo Palec
kis, Gedvilą, Gladkovas, Deka
nozovas, Sniečkus ir daugybė 
kitų atfkštųjų tarybinių virši
ninkų.

Praeinantieji tain tikru šū
kiu turėjo pasveikinti susirin
kusi elitą, pagarbinti “tėvą ir 
mokytoją”. Visi buvo sušalę, 
išalkę ir purvini. Sieloje kiek
vienas keikė ir koliojo naują 
santvarką.

Iki Spalių Revoliucijos šven
tės dar buvo šiokių ir tokių, t. 
y. jei ne prieš tarybinę san
tvarką, tai bent neutralūs bu
vo. Po šios šventės darbininkų 
ir tarnautojų tarpe Įvyko di
džiulis persilaužimas ne bolše
vikų naudai. Juo labiau, kad 
atlyginimai ir buvo pakelti 1% 
—2 syk, bet pragyvenimas pa
brango 10—15 sykių.

Darbininkai, kurie tikėjosi, 
kad jų gyvenimas pagerės, ga
lutinai Įsitikino, kad darbinin
kų padėtis kone šimteriopai 
pablogėjo. Atsirado dar dides
nė butų stoka, prie krautuvių 
reikėjo ilgas valandas stovėti 
eilėse. Dažniausiai po ilgo sto
vėjimo darbininkas ar tarnau
tojas, pasiekęs savo eilę krau
tuvėje — nieko negalėjo nusi
pirkti. Atsirado visur ir visako 
trūkumai.

Pasikalbėjimas lietu
viškame kooperatyve

Laikr. žemaičių žemė jumo
ro skyriuje deda toki pasikal
bėjimą, pavadintą “Kooperaty
ve”

— Cukraus yra?
— Negavome.
— Druskos turite?
— Užbaigom.
■—Pipirų gal gausiu?
— Neturime.
— Tai duokit man miltu.
— Užbaigėm.

■o

— O duonos galiu gauti?
— Dar neatvežė.
— Prašyčiau mielių ketvirtį.
■— Negavom.
— Papirosų gausime?
— Nežinau.
— Gal kavos pakelį?
— Užbaigėm.
— Prašyčiau bulvinių miltų 

kisieliui.
— Negavom. O

Tai acto bonkutę.
— Užbaigėm. O
—Tai ką jūs, po velnių, tu

rite?
— Nieko.
Pačius darbininkus dirbtuvė

se pradėjo gerokai spausti pa
skirti partijos direktoriai, žo
džiu, spalių revoliucijos šven
tė gerokai numušė visiem ūpą.

(Tęsinys)

Norėjo pagelbėti 
neturtingiems

Prisiminiau, kad tokios šven
tes proga būtų gera tam tikrų 
sumą miesto savivaldybės pa
aukoti biednuomenei. Daug 
proletarų vaikų neturi batų, 
neturi šiltesnio drabužio, netu
ri sąsiuvinių ir knygų. Reik 
juos, prisiminus, pagerbti, ši 
bei tą ir jiems duoti.

Naujai atvykęs Kauno Mies
to Kompartijos general, sekre
torius “draugas” Paraščenko 
buvo paskirtas kontroliuoti 
burmistro veiklą. Be jo žinios 
negalima buvo leisti miesto 
pinigų. Paraščenko pusiau ka
riškai apsirengęs, didelis fana
tikas, tikras sektantas, Įsikūrė 
buv. anglų ambasadoriaus bu
veinėje, apsistatę visa eile rau
donųjų partinių davatkų. Pa
raščenko ir raudonos davatkos 
Į mano projektą švenčių proga 
sušelpti biednuomenę ir jos 
vaikus griežtai užprotestavo, 
sakydamos:

— Pirmoje eilėje — pagerb
ti draugą Staliną! Tam reika
lui turi eiti visos lėšos!

— Bet man rūpi proletarų 
vaikai, kuriuos draugas Stali
nas, kaip matyt iš paveikslų, 
labai myli, — pasakiau.

—*Kas brangesnis, draugas 
Stalinas, ar koki ten darbinin
kų vaikai?... — šoko raudonos* 
davatkos rėkti. — Be to, ko
kios čia dovanos vaikams, tai 
ne komunistinis galvojimas.

— Aš darysiu, kaip man są
žinė liepia. — atsakiau.

— Tai sabotažas, kontrrevo- 
liucija! — pradėjo šaukti da
vatkos. — Reik jus perduoti 
NKVD, draugui Gladkovui!

— Kalėjimo aš nebijau, ca
ro laikais aš jį mačiau ir iš
bandžiau, — atsakiau. — Ma
nęs neišgąsdinsite kalėjimu. —- 
galop, nusispjoviau ir išėjau iš 
Paraščenkos Įstaigos.

Tas pats klausimas buvo iš
keltas Komisarų Taryboje. Ten 
komisaras B. palaikė mano 
mintį. Bet ir ten tas pats buvo 
sprendimas:

— Draugo Stailno papuoši
mas pirmoje eilėje, o ne kaž
kokį darbininkų — proletarų 
vaikai.

Darbininkų vaikai, mokiniai 
beveik basi turėjo žygiuoti ke
lių mylių šventės eisenoje lap
kričio mėnesi per purvą ir 
sniegą.

Spalių revoliucijos šventė
Purvas, šlapdriba. Visi dar

bininkai, tarnautojai ir moky
klos gavo griežtą Įsakymą da
lyvauti eisenose su pakabintais 
ant pagaikščių naujais Tary
binės Lietuvos šventaisiais.

Eisenos prasidėjo nuo Šan
čių, Vilijampolės, Žaliojo Kal
no. Visi žygiavo Į miestą, prie 
Rotušės, o iš ten — Savanorių 
Prospektu Į Petro Vileišio aik

f

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
IND IDIN 1SS1MTI0I

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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Mieste vyko nauji ir nauji ma
siniai areštai. Kauno kalėjimas 
prisipildė naujais politiniais 
kaliniais. Mieste plito gandai
apie žiaurius politinių kalinių 
tardymas naktimis. Triumfavo 
vien bolševikinės raudonos 
“davatkos”.

Spalių revoliucijos šventės 
proga, vakaro sulaukus, mies
tas buvo iliuminuotas. Svar
biausiai “tėvo ir mokytojo” 
portretai kampuose, languose 
ię aikštėse buvo apšviesti spe
cialiais prožektoriais.

Miesto teatre buvo suruoštas 
specialus vaidinimas “tautų 
vadą” pagerbti, dalyvaujant 
Petrauskui ir visiems artis
tams. Vėliau iškilmės vyko ka
rininkų ramovėje su gėrimais, 
šokiais ir kitais atributais iki 
ryto. r * ~ i

Per Spalių Revoliucijos su
kaktuvių šventę Įvyko visų 
persilaužimas: visi suprato, 
kad su tarybine valdžia mums 
nepakeliui, reik skirtis. Įstai
gos irgi turėjo Įsirengti raudo
nus kampelius su “šventųjų” 
paveikslais. Kaikurios Įstaigos 
Įsirengė kiek galint didesnius 
kambarius su didžiuliais pa
veikslais.

Kaip atrodė raudoni 
kampeliai įstaigose

Kauno Žydų Ligoninėje bu
vo didžiausias kompartijos 
centras. Jos direktorium buvo 
Dr. Robinzonas, kompartijos 
narys. Gailestingos seserys irgi 
buvo, partietės, tikros raudonos 
davatkos.

Su Dr. Robinzonu tekdavo 
man dažnai susidurti tarnybos 
reikalais. Dr. Robinzonas ir jo 
“raudonos davatkos” ypatingai 
rūpinosi raudonu kampeliu. 
Dr. Robinzoną man teko pa
žinti dar studentu. Tuo metu 
aš buvau vidaus ligų klinikos 
asistentu. Prisimenu, kai 1927 
m. tuojau po gruodžio 17 d. 
tas pats Robinzonas rinko pa
rašus Smetonai pasveikinti.

Pirmiausiai susibariau su 
Dr. Robinzonu dėl rusų kalbos. 
Jis ir jo “raudonos davatkos” 
tarp savęs kalbėdavo tik rusiš
kai. Dr. Robinzonas kreipėsi Į 
mane rusiškai. Aš jam paste
bėjau:

— Daktare, neužmiršk Aukš
čiausios Tarybos nutarimą, 
kad oficiali kalba pasilieka tik 
lietuvių. Prašau neužmiršti.

Dr. Robinzonas tik numykė 
ir nieko neatsakė.

Kuomet, eidami per ligoninę, 
priėjome prie raudonojo kam
pelio, Dr. Robinzonas papra
šė užeiti jo pažiūrėti. Užėjom. 
Kambarys papuoštas Politbiu- 
ro “šventaisiais.”

— Sakyk, daktare, kaip se
niai pakeitei tikybą? — už
klausiau.

— Kokią? — paklausė jis, 
sumišęs.

— Nugi, iš žydų tikybos per
ėjai Į “pravoslaviją”... Trūks
ta tik čia- dar lampados, tada 
viskas būtų tvarkoje.

Daktaras baisiai supyko ant 
manęs, o “raudonos davatkos” 
kone pasiuto.

Bet aš netaip labai bijojau. 
Mano pastabos praėjo be ypa
tingų incidentų.

- (Bus daugiau)

Greičiau baigs mokslą
Loyolos universiteto vadovy

bė sudarė planą, kad, prieš sto
dami Į kariuomenę, jaunuoliai 
galėtų pabaigti bent 1 ar du ko
legijos mokslo metus. Sudaroma 
programa, kad studentas galėtų 
baigti mokslą per 3 metus vie
toj ankstyvesniųjų 4 metų. Tai 
pirmi šios rūšies projektai Chi- 
cagos srity.

Džiaugiasi, kad 
dega mokykla

Parker pradedamosios mokyk
los, 6800 S. Stewart, pogrindyje 
kilo gaisras. Mokiniai su moky
tojais per 2^2 minutės išbėgo iš 
klasių lauk. 1150 mokinių, žiū
rėdami Į gaisrą, įvairiais šauks
mais ir riksmais reiškė savo 
džiaugsmą. Visą dieną moki
niams teko atostogauti.

| Iš CHICAGOS IR 
į APYLINKIŲ

★
Gaisro priežastis '

Ugniagesių adv. Downes lin
kęs manyti, kad 320 N. LaSalle 
St., didi j Į gaisrą, kuris prasidė
jo penktadienį, bus išplėtusios 
nugulusios ant grindų lako dul
kės, kurios sukėlė sprogimą. Jų 
buvęs ten storas sluoksnis. Kaip 
žinia, nuo sprogimo žuvo 4 ug
niagesiai.

^uyusių ugniagesių našlėms 
padėti sudarytas fondas. Jam 
vadovauja meras Kennelly. Chi
cago Youth Fundation tuo tar
pu padovanojo kiekvienai tų 
našlių po 500 dolerių.

Prieš gaisro pavojų
Specialūs tardytojai aiškino 

gruodžio 9 d. Įvykusį 3036 In
diana Avė. gaisrą, kuriame žuvo 
8 asmenys. Prieita' išvada, kad 
tie žmonės žuvo atsitiktinai. Bet 
savo keliu tardytojai kreipėsi į 
miesto tarybą su pasiūlymu, 
kad ji darytų žygių panašiems 
gaisrams išvengti. Tuo reikalu 
siūloma kasmet peržiūrėti gy
venamąsias patalpas, kur virtu
vės ir vonios naudojamos kelių 
šeimų; kasmet tikrinti elektros 
tinklo įtaisymus (šiame gaisro 
name nebūta inspekcijos 11 me
tų); vargingųjų kvartalų depar- 
tamentinius pastatus reikia dau
giau inspektuoti.

Brangesnis 
pienas ir kava

Ateinantį mėnesį pieno kvor
ta pabrangs iki 1 cento. Tada- į 
namus pristatyas pienas kaštuos 
23 V2 cento, o krautuvėse 21 i/2. 
Brangiausias pienas buvo 1948 
m. rugsėjo mėnesį, kada jis kaš
tavo 24c., įp krautuvėse 22c. 
kvorta.

Kai kurios krautuvės jau pa
skelbė ir kavos kainas pakeli au
dios. Didmenų prekyboje teks 
mokėti lį/2 - 2cJdaugiau už de
gintos kavos svarą. Sakoma, kad 
kavos kainą keliąs valdžios! di
desnis kavos supirkinėjimas ir 
padidėjusi žalios kavos kaina.

Kam siekiama laisvės?
Vienas “Sun-Times” skaityto

jas D. J. klausia, ar šūkis “ap
saugokime laisvąsias tautas” te
laikomas toms, tautoms, kurios 
yra šiapus geležinės uždangos. 
Jei taip, tai tos laisvosios tau
pos esančios kaltos, kad dau
giau kaip 150 milijonų esą pa
vergtų Rusijos, bet norinčių bū
ti laisvais. Tos tautos esančios: 
estai, latviai, lietuviai, vengrai, 
enkai, gudai, ukrainiečiai, ru

munai, bulgarai, serbai, slovėnai 
ir čekai. Apsaugojimo šūkis tu
rįs būti taikomas ne tik lais
voms dabartinėms tautoms, bet 
ir Sovietų pavergtoms, kurias 
reikią išlaisvinti.

Tirs mirties priežastį
19 metų jaunuolis Johnson, 

detektyvų klausinėjamas, staiga 
mirė sekmadienį. Johnson buvo 
maitinamas kirpyklos apiplėši
mu ir žmogaus nušovimu. Dabar 
American Civil Liberties Union 
advokatas S. B. Wexler reika
lauja, kad būtų leistas privati
nis lavono patikrinimas. Įtaria
ma, kad Johnson mirė dėl muši
mų.

Prieš telefono 
branginimą

Miesto ir apskrities pareigū
nai pareiškė, kad jie priešinsią si 
Illinois Bell Telephone Co. pa? 
stangoms pakelti mokestį už 
naudojimąsi telefonu.

Telefono kompanija nori Illi- 
nojaus valstybėje telefono var
tojimo mokestį pakelti 50 - 60 
centų per mėnesį, o atskirų li
nijų vartotojams 75c. Biznio 
firmų mokestį norimo pakelti 
$1.50’ - 2 per mėnesį

2700 GEMBLINGO MAŠINŲ
76 Ulinoj aus valstybės aps

krityse (counties) yra regis
truota 2/700 lošimo iš pinigų 
aparatų. Tik trečia dalis—800— 
jų yra tavernose ir kitose vie
šose vietose. 1900 tokių maši
nų pastatyta krašto klubuose, 
f raternalinėse organizaci j ose, 
veteranų klubuose, armijos pos
tuose.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia Dubininkų Darbimnkų Reikia

CABLE L A C E R S

CABLEFORMERS

EXPERIENCED

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę, patartina kreip
tis pas Kazį Urniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius dokumentus. Padaro viską at
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.Must Speak English

UPTOWN 8 - 2345

I •
Reikalingas

TAILOR FOREMAN

Turintis gerą patyrimą eilučių ir 
paltų siuvimo srityje. Susipažinusio 
section darbo operacijomis. Galin
čio' mašina pasiūti visą aprangą. 
Galinčio kitiems parodyti kaip rei
kia dirbti. Gerai mokančio; anglų 
kalbą. Geriausias atlyginimas ir ge
ros darbo sąlygos. Dirbtuvė yra už
miestyje. Tiktai patyrusius vyrus 
galime priimti. Paduokite visas 
smulkmenas pirmame laiške. Kreip
tis anglų kalba.

Box 3266, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

DRIVER — SALESMAN 
Patikimam vyrui virš 25 metų pui
kiausia proga. Labai geras “route”. 
Turi būti agresyvus. Puiki proga. 
Nuolatinė tarnyba. Geras atlygini
mas ir komisas.

LASSER BEVERAGES 
2452 N. Sheffield Ave.

CANDY COOK 
ALSO 

FOREMAN
EXPERIENCED ON 

GUMS and CREAMS 
FOR

MOGUL DEPT.—
Write to NAUJIENOS 

Dept. LUI.
78 E. MADISON

CHICAGO, ILL.

SKUBIAI reikalingas bučerys.
Kreipkitės 3428 So. Lituanica Ave.

REIKIA VYRO dirbti kepykloje. 
Patyrimas nėra. ■ būtinas. Pastovus 
darbas. Kreiptis asmeniškai. 3256 S. 
Wallace £t. Klauskite John Lazaus
kas.

REIKALINGI PORTERIAI
Reikia patyrusių porterių. Nuolat 

darbas, geras mokestis. Puikios dar
bo šalygos. Šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1-6860 6035 Broawday.

REIKIA MECHANIKŲ
Reikalingi patyrę automobilių 

mechanikai. Nuolatinis darbas, gera 
alga. Puikios darbo sąlygos. Gera 
transportacija. šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1- 6860. 6035 Broawday.

REIKIA

4 ambitingų vyrų mokytis šil
dymo amato. Garantuota savai
tinė alga kol mokysitės. Taip 
pat reikia patyrusių vyrų. Gaus 
$20 per-rest atvamced weekly. 
Kreipkitės 10 v. ryto iki 2 p. p.

GREAT LAKES HEATING & 
AIR COND. CO.

3251 N. Western Ave.

REIKALINGAS teisingas barfende- 
ris dirbti iš ryto ir sugrįžti po pietų 
dirbti kelias valandas. Galima gy
venti vietoje. Josephine Pilkis.

6601 S. WESTERN AVE.

MŪRININKŲ
Patyrusių. Geras mokestis. Nuo

latinis darbas. Gerosi darbo sąlygos.
Šaukite po 6 vakaro:

ROdney 3-5757.
TAHENY BROS. COMPANY

INSPEKTORIŲ
Patyrusių ir ankštai apribotam 

(precision) darbui prie inspektavimo 
mašinos dalių arba pusiau 

sudėstymo darbo.
48 valandų, 6 dienų savaitė.

DAVIDSON CORPORATION
1040 West Adams

MR. AULTZ
■ HAymarket 1-1830.

j Reikia parbininkių
SALES CORRESPONDENT

Must type. Excellent opportunity 
in modern office. 

Pleasant surroundings.
Vicinity Ashland and Archer Aves. 

Virginia 7-5900.

SECRETARY—STENOGRAPHER

Interesting work; 5 day week. 
37% hours; 8 girl office.

BOY SCOUTS OF AMERICA
9 W. Washington St.

STate 2-6950.

STENOGRAPHER
Or good typist willing to learn 

Dictophoine. Will train good begin
ner. Good salary, 40 hour week, 
free insurance and hospitalization 
benefits. Possibility for advance
ment, 8:30—5. Transportation fur
nished to the L C. station. Please 
phone Mr. NORBY for details.
THE TIMKEN ROLLER BEARING 

COMPANY
2534 S. Michigan. Victory 2-4100.

HOME ECONOMICS 
GRADUATE 

pagelbėti prie dietos darbo, 
dideliuose senų žmonių namuose 

LAWNDALE 1-2333

REIKALINGA mergina arba mo
teris dirbti tavernoje vakarais.

3701 SO. HALSTED ST.

MAID SUPERVISOR, 
Experienced. Good salary and work
ing conditions. Permanent.

Report personnel office 
WESLEY MEMORIAL HOSP.

250 East Superior.

T Y IP I S T

5 day, 40 hour week. 
GOOD SALARY.

231 So. LaSalle Street
ANdover 3-5300.

FILE CLERK 
and light stenographic work. 

South Side. Permanent.
Apply at:

ROSE DERRY COMPANY 
3630 So. Iron Street.

OPERATORIŲ, patyrusių ant vienos 
adatos mašinų, prie vyriškų marš
kinių. Apmokamos atostogos, šven
tadieniai. Geras mokestis. Nuolatinis 
darbas. Wade Shirt Co., 33 South 
Market Street.

OPERATORS 
patyrusių vienos adatos siuvėjų. Vy
rų marškiniai. Apmokamos atosto
gos, šventadieniai, geras atlygini
mas ir pastovus darbas. WADE 
SHIRT CO., 33 So. Market St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NAŠLĖ ieško gyvenimo draugo, nei- 
; aunesnio 50 metų. Maloniai prašau 
a'tsiliepti pridedant paveikslą, kurį 
grąžinsiu. Gerbsiu tylėjimą! Rašyti 
Box 3266, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

IEŠKAU James Stankon, seniau gy
veno 3308 So. Union Avė. Kreiptis 
pas advokatą Chernauską, 2001 So. 
Halsted St. Tel. CAnal 6-2183.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

BARBERNĖ, gera vieta, geras biz
nis. Renda pigi. Savininkas turi du 
biznius. Priverstas vieną parduoti. 
809 W. 61st St. WEntworth 6-4494.

TAVERNA, 2 aukštai ir beisimontas 
mūr. namas ant Cermak Rd., Cice- 
roj. Garu šildomas. Kaina $33,000. 
TOwnhall 3-2453.

GROSERNĖ ir namas Ciceroj. Kaina 
$14,800. TOwnhall 3-2454.

Lėktuvas nukrito 
dėl apledėjimo

Kaip tyrinėjimas rodo, prieš 
kelias dienas R-26 bombonešis 
nukrito netoli Glenview dėl ap
ledėjimo 3,500 pėdų aukštumo
je. Juo skridusi 5 žmonių įgula 
užsimušė.

PARDAVIMUI 
OAK LEAF TAVERN

Su namu, kampinis 2 aukštų mū
rinis namas, 6 pagyvenimui kamb. 
užpakaly ir 3 karų garažas. Namas 
kaip naujas. Biznį galima užimti nuo 
gegužės 1 dieną. Yra arti Ramoves 
Teatro, 3538 So.- Halsted Street.

Kreipkitės laišku prie savininkų: 
AGNES & STEVES RESORT 

Townsend, Wis.

RIVERSIDE — Harlem Ave. arti 
Riverside Drive. 2 lotai, $2,300. Tel. 
TOwnhall 3-2453.

CICERO — 60th St. arti 24th St. 
Lotas 30x125. $2,600. Tel. TOwnhall 
3-2454.

CICERO — Cermak Rd. arti 51st 
Ave. Lotas 156x120. Kaina $30,000. 
TOwnhall 3-2454.

PARDAVIMUI 8 kambarių medinis 
namas, 5 kambariai žemai, 3 kam
bariai viršuj. 3 karų garažas. Turi 
būti parduotas trumpu laiku. Bile 
kada matykite savininką.

3116 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI namas, 4 kambariai 
viršuj, 3 kamb. žemai. Apylinkėje 
McKinley Park. Dėl susitarimo šau
kite YArds 7-7723.

FURNISHED ROOMS— TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON funnišiuotas apšildomas 
kambarys, su arba be valgio. 4631 
S. Washtenaw Ave., antras aukštas 
iš priekio.
RENDON kambarys rimtam vyrui 
Ciceroj. OLympic 2-7066, vakarais.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

ATSAKINGAI porai ir dukteriai rei
kia 4 ar 5 kambarių nefurnišiuoto 
buto. Puiki priežiūra užtikrinta.

Tel. HI 5-6680.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai

MODERNIZUOKIT
-Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

APLEIDŽIA miestą. Parduodami 2 
seklyčios setai, Apex automatinė 
skalbynė, miegamojo setas, virtuvės 
setas, frigldaire, alyva ir gasu kom
binacijos pečius, “Radiant heat” pe
čiai ir Philco “life size” televizija. 
Vartota tik keli mėnesiai.. 3401 So. 
Parnell. Livingston 8-6618.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės/ gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bongalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visos bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmokėjimu. Savo tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chern (Chemauckas)

VICTORIA RESTAURANT 
2407 W. 47th Street

NUO SAUSIO 15 DIENOS 
perėmė buvęs didžiųjų Chicagos 
restoranų virėjas. Didelis pasi
rinkimas įvairių valgių.

Lietuviškus valgius gamina 
lietuvė virėja ponia VALERIJA 
VALIŪNAS.

Prašome ateiti ir įsitikinti. 
Kainos žemos.


